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Pierwsze tegoroczne

budżetowe posiedzenie Sejmu
Dgskusfa nad ekspose ministra Skarbu

Warszawa 4 11. (PAT). Marszalek Świłalski rozstrzygnąć problem świata w ten sposób, że 
tworzył posiedzenie o godz 10 rano zawiada- uważa Polską jako część składową starego świa- 
ia,ąC Izbę, że od p Prezydenta Rzplitej Pol- ta kapitalistycznego. Tymczasem idą nowe cza- 
ne, otrzymał w dniu 28 października br za sy do których Polska może nie być przygoto-

Poseł jest pewnym, że ruch socjalistycz-:ądzenie w sprawie zwołania Sejmu na sesję 
vyczajną. Na podstawie tego zarządzenia zwo 
ł na wczoraj posiedzenie.

Posłowie zjawili się na posiedzenie praiuie w 
ymplecie.
Na ławach rządowych zasiedli pp, ministro- 
*e z prezesem Rady Ministrów Prystorem na 
tele oraz podsekretarze stanu.

Po otwarciu posiedzenia marszałek zawiado
mi Izbę o projektach ustaw, przyjętych bez 
niany przez Senat, o zmianach, zaszłych w 
^dzie od czasu zamknięcia w poprzedniej se-
1 do chwili otwarcia obecnej, o roporządze- 
ach celnych, przedłożonych Sejmowi do za- 
■ierdzenia i o projektach ustaw wycofanych 
'zez rząd
2 kolei Izba uczciła pamięć zmarłego posła 

Stanisława Wartalskiego. poczem marszałek
"iadomił o zrzeczeniu się mandatów przez 
'sla Stanisława Grodzickiego i Jana Pilsud 
'ego z BBWR Sejm uznał mandaty tych po 
5w oraz zmarłego posła Wartalskiego za wy 
słe.
Następnie złożyła ślubowanie poselskie Jani- 
( IjJnasiak (fr komunist ), poczem przystąpio- 
' do pierwszego punktu porządku dziennego.

do pierwszego czytania preliminarzu budże- 
wego.

Pierwszy zabrał głos minister skarbu p Wła 
'sław Zawadzki, wygłaszając ekspose, które 
obszernym skrócie podajemy na stronach 2 

H i 3 ciej.
Warszawa 4. 11. (PAT) Poseł Rybarski roz 

czął pierwszy dyskusję nad pierwszem czy- 
oiem preliminarza budżetowego, podnosząc, 
ocena budżetu, jaką dał w swojej mowie p 

nister skarbu zawodzi w ogólnej ocenie sy- 
acii politycznej i gospodarczej \ nie prowadzi 
Jo zdaniem do celu. Mówca uważa, że depre- 
1 pogłębia i tu cytuje szereg cyfr, doty- 
*cych stanu zatrudnienia w wielkim przemy- 
1 oraz bezrobocia na wsi Poseł atakuje dalej  
lityką finansową rządu i wykazuje tezę. że 
tdobór może wynosić najwyżej 21 procent. — 
d koniec przemówienia mówca porusza za- 
dnienia polityczne, krytykując ostro projekt 
lawy o stowarzyszeniach, dalej politykę Mini 
'rstwa WR i OP, a przedewszystkiem zasady 
'chowania państwowego..
Poseł Róg (Str Lud ) ostro krytykuje obec- 
większość rządową, która wyszła z wybo- 
wr roku 1930, poczem wypowiedział prze- 

oanie, że przewidywania rządu co do osiąg- 
tcia dochodów, przekraczających 2 miljardy 
* dadzą rezultatu Mówca omawia stosunki go 
odarcze i polityczne na wsi atakuje admini- 
ację, następnie zwraca się przeciwko kartelom 
vierdzając, że wyroby przemysłu skartelizo- 
nego stale drożeją
Po przemówieniu posła Róga zabrał głos 

seł Niedziałkowski (PPS), który omawiając 
sliminarz oraz oświadczenie przedstawiciela 
tdu, dowodzi konieczności ustalenia faktycz- 
go stanu bezrobocia w Polsce w miastach i na 
iach. Mówca stwierdza, że podejście obozu 
idzącego do obecnego problemu gospodarcze- 
opiera się na przeświadczeniu, że kryzys ten 

t kryzysem koniunkturalnym. Według mów- 
zasady ostatnich doświadczeń wskazują, że 

yzys ten mą inny charakter i że posuwa się 
przód Mówca odnosi się krytycznie do obec 
i hierarchii urzędniczej, szczególnie zaś kry 
'tuje działalność ministra Michało wskiego — 

sądownictwo doraźne. Poseł Niedziałkow- 
podkreśla, że obecny obóz rządzący chce

waną.
ny będzie się dalej rozwijał. Mówca w kon
kluzji ustosunkowuje się negatywnie do cało
kształtu obecnych stosunków

Po tern przemówieniu marszałek Sejmu za
rządził przerwę do godz 16

Po przerwie w dalszej dyskusji przemawiał 
przedstawiciel klubu ukr poseł Lewicki, który 
wysunął postulat nadania autonomji narodowi 
ukraińskiemu, wysunąwszy następnie szereg 
skarg na rzekome ograniczenia Ukraińców w 
dziedzinie szkolnictwa, sądownictwa, spółdziel
czości, w dziedzinie wyznania itd , mówca za
kończył oświadczeniem, że klub jego głosować 
będzie przeciwko budżetowi

Z kolei poseł Bitner (Ch D) zobrazowawszy oociązj 
ciężką sytuację kraju, dochodzi do wniosku, że | podatk

suma 2 miljardy 100 miljonów zł, preliminowa
na w budżecie po stronie dochodów jest nie 
realną. Wobec takiej Sytuacji Sejm zdaniem 
mówcy winien pobudzić rząd j naród do walki 
o lepsze jutro. W dalszym ciągu wywodów mów 
ca poddał krytyce politykę wewnętrzną i gos
podarczą rządu, a następnie złożył szereg po
stulatów. Wyjście z ciężkiej sytuacji obecnej 
mówca widzi w zmianie systemu rządzenia.

Z kolei przemawiał poseł Chądzyński (NPR) 
który twierdzi, że budżet w przedłożonej wyso
kości jest zupełnie nierealny. Mówca poddaje 
w wątpliwość zamierzenia rządu pokrycia bud 
żetu deficytowego przez operacje kredytowe, 
krytykuje politykę rządu w stosunku do karteli 
oraz z dziedziny pomocy bezrobotnym, tudzież 
plan finansowo * gospodarczy kolei państw.

Poseł Thon (KI Żyd ) uskarża się na ciężką 
sytuację żydostwa w Polsce, w szczególność} na 
obciążanie drobnego kupiectwa żydowskiego 

ami. Dalej krytykuje ostro metody, sto-

1 uśmiechem na ustach
Prezes Sławek o spinach w Polsce

(o) Warszawa, 4. 11. (tel. wł.). Przed 
wczorajszem posiedzeniem Sejmu odbyło 
się posiedzenie plenarne klubu BBWR, na 
którem prezes klubu Sławek wygłosił prze 
mówienie.

Prezes Sławek na wstęp-e zaznaczył, 
iż znajdujemy się w nowym okresie prac 
sejmowych, w czasie, kiedy sytuacja go
spodarcza nie uległa żadnej poprawie. 
Przebieg kryzysu u nas, — stwierdził p re
zes Sławek — jest łagodniejszy niż zagra
nicą, Może będziemy musieli dostoso-wać

się do ogólnych warunków na rynku gospo 
darczym. Jednakże rząd ma zaufanie do 
społeczeństwa i żaden inny rząd ani sy
stem — stwierdził prezes Sławek — ' nie 
podołałby obecnej sytuacji.

OBÓZ NASZ MUSI WYKAZAĆ, IŻ U- 
MIE PONIEŚĆ NAD SYTUACJĄ ODPO
WIEDZIALNOŚĆ, WYKAZUJĄC MIMO 
KRYZYSU UŚMIECH NA USTACH.

Prezes Sławek omówił następnie szereg 
spraw bież., kładąc nacisk na p/ace korni 
sji konstytucyjnej.

Plin. Beck o swych zadaniach
Wywiad z nowym ministrem spraw zagraniem.

(o) Warszawa, 4. 11. (tel. wł.). Min spr. 
zagr. Beck udzielił przedstawicielowi a- 
gencji ,,Iskra" oświadczenia, z którego cy
tujemy najważn-ejsze zdania. M. in. min. 
Beck oświadczył:

Ostatnia zmiana na stanowisku,ministra 
spraw zagr. jest zmianą czysto personalną.
Polityka nasza zagraniczna, oparta od prze 
szło 6 lat na zasadach stałych i żywotnych 
rzeczywistych interesów Polski, nie podle
ga fluktuacjom polityki wewnętrznej. Ciąg

łość polityki naszej zagranicznej będzie na
dal utrzymana.

W końcu min. Beck podkreślił zasługi 
swego poprzednika, zaznaczając, iż przez 
długie lata współpracował z min. Zaleskim 
i łączyły go z nim nietylko węzły zaufania 
lecz i wspólnoty poglądów politycznych. 
Zmiana na stanowisku ministra spraw za
granicznych nie może w każdym razie przy 
nieść żadnych niespodzianek.

Przesunięcia osobowe
w ministerstwie Spraw Zagranicznych

(o) Warszawa, 4. 11. (tel. wł.). Do 
tychczasowy szef gabinetu minister 
stwa spraw zagr. Szumlakowski ustą 
pił ze swego stanowiska. Szefem ga* 
binetu mianowany został p. Dębicki.

Według obiegających pogłosek na 
stanowisko podsekretarza stanu w 
Min. Spr. Zagr. wymieniane jest tak* 
że nazwisko posła polskiego w Bruk* 
seli Jackowskiego.

l i m a n u  w  Fi n t s fe r s t fw » e  
S p r a w  W e H n ę l r z m i e h

Nowy podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych p. Mikołaj Dolanowski, 
urodził się w roku 1893 w Cudnowie na Woły
niu; ukończył wydział prawny uniwersytetu w 
Odesie poczem nostryfikował się w Wilnie, — 
gdzie uzyskał tvtuł magistra praw. W okresie

walk o niepodległość brał udział w pracach P 
OW. na Ukrainie, jako komendant okręgu, oraz 
czynnie współpracował w organizowaniu pol
skich formacji wojskowych na wschodzie Po 
odwołaniu do kraju został przydzielony jako 
porucznik do Naczelnego Dowództwa WP. — W 
służbie państwowej cywilnej pracował w Mini
sterstwie Komunikacji w charakterze referenta 
do spraw ustawodawczych oraz szefa sekretar
iatu ministra, W r. 1928 wyszedł ze służby 
państwowej do pracy politycznej, obejmując sta 
nowisko sekretarza generalnego BBWR na któ 
rem pozostawał do ostatniej chwili. W roku 
1930 uzyskał mandat poselski z listy państwo
wej BBWR, Za pracę niepodległościową i udział 
w wojnie polsko-bolszewickiej został odznaczo
ny Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Walecz- 
nvch i POV.

sowane przy egzekucjach podatkowych, porusza 
zagadnienie odpoczynku niedzielnego, wreszcie 
w zakończeniu wysunął postulat pod adresem
rządu zajęcia się kwestją żydowską.

Poseł Bernard Jankowski (KI. Niem.) uważa 
że przedłożony preliminarz nie jest przystoso
wany do ogólnych stosunków gospodarczych. — 
Mówca stoi na stanowisku, że dopóki nie nastą
pi 'wyjaśnienie sprawy rozbrojeniowej i dopóki 
nie powróci zaufanie między państwami, nie 
można myśleć o ożywieniu gospodarczem. Mów
ca odnosi się krytycznie do polityki rządu w 
stosunku do mniejszości niemieckiej j oświadcza 
że dopóki polityka ta nie ulegnie zmianie, rząd 
nie może liczyć na poparcie Klubu Niemieckie
go. Klub Niemiecki głosować będzie przeciwko 
budżetowi.

Poseł Ładyk wystąpił przeciwko postanowię 
niom organów władz administracyjnych w sto
sunku do ludności ukraińskiej i oświadczył, że 
klub jego głosować będzie przeciwko budżetowi.

Poseł Michałkiewicz poświęcił swoje prze
mówienie polemice z przedstawicielami klubów 
opozycyjnych i zaznaczył m. in, że wierzy w to 
że reprezentacja chłopów polskich nie może ni
gdy w stosunku do własnego rządu znaleźć się 
w pozycji „dzikiej" } stanowisko jej musi być 
obce demagogji, której lud wiejski nie chce znać 
Zwracając się do ław posłów opozycyjnych, po
seł Michałkiewicz oświadczył: Poza waszymi 
szeregami organizują się już chłopi, przekonaw
szy się, że stan wiecznej walki jest niemożliwy, 
bo chłop nie jest elementem rewolucyjnym. — 
Wszyscy już straciliście poczucie miary, jeżeli 
chodzi o stosunek chłopów do państwa } straci
liście poczucie odpowiedzialności. Z tej trybu 
ny słychać ciągle tylko wasze utyskiwanie, ale 
tą drogą nic się nie osiągnie, jeśli się będzie 
stale odsuwać od realnej współpracy, jeśli się 
nie będzie przychodzić z propozycjami, utrzyma 
nemi w ramach rzeczywistości, bo to jest jedy
na uczciwa droga doprowadzenia wyjścia dla 
rolnictwa do poziomu odpowiedniego bytowania 

Po przemówieniu posła Lewina (Żyd. stron, 
ortodoks.) i posła Jeremicza ZABRAŁ GŁOS 
P. MINISTER SKARBU ZAWADZKI, który 
odpowiadał na niektóre kwestje, poruszane w 
dyskusj} nad budżetem przez mówców opozycyj 
nych. W zakończeniu swego przemówienia p. 
minister oświadczył, że uważa obniżenie zaufa
nia do samego siebie za jedno z najszkodliw
szych zjawisk.

Następnie p marszałek odesłał projekt usta
wy skarbowej wraz z preliminarzem budżetowym 
i planem finansowo-gospodarczym do komisji 
budżetowej.

Odczytano dalej WNIOSKI 1 INTERPELA
CJE POSŁÓW OPOZYCYJNYCH.

Wniosków tych wpłynęło 48, prócz tego na
gle, interpelacyj 18 Marszałek oświadczył je
szcze, że prezes NIK. przesłał sprawozdanie z 
działalności kontroli państwa za okres 1931-32 

Wreszcie marszałek zwrócił uwagę, że regu
lamin nakłada na niego obowiązek wglądania w 
redakcję i formę zgłaszanych wniosków i inter
pelacyj, Wobec tego. że wpłynęło 52 wnioski 

18 interpelacyj. przy obecnym starne rzeczy 
nie może on spełnić tego obowiązku skero te 
wnioski i interpelacje wpływają w ostatniej 
chwili i dlatego marszałek prosi, aby wniorki t 
interpelacje zgłaszano w pierwszych godzinach 
posiedzenia Zamykając pierwsze posiedzenie, 
marszałek oświadczył , że o następnem p< sie
dzeniu zawiadomi posłów pisemnie.

Komisja budżetowa 
rozpoczną prace

Warszawa, 4. 11. (PAT). Na jutro dn. 
4 bm. zwołano posiedzenie sejmowej korni 
sj; budżetowej oraz senackiej komisji skar 
bowo-budżetowej. Na porządku dziennym 
znajduje się przydział referatów prełimlaa 
rza budżetowego na rok 1933-34.
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Urosła, Która prowadzi no celu
Programowe ekspose min. skarbu p. Władysława Zawadzkiego

przypuszczać, aby ogólny ich poziom miał 
się w dalszym ciągu obniżać, a więc to, co 
odpowiada pojęciu wartości pieniądza, mia 
ło się podnosić w stosunku do roku bieżą
cego. Objektywny więc masowo dziś dzia
łający czynnik siły nabywczej pieniądza nie 
uzasadniałby sam przez się obniżenia przy 
szłorocznego budżetu w stosunku do obec
nego, zwłaszcza, że wtym obecnym, a szcze 
golnie w jego wykonaniu została silnie an
tycypowana zniżka cen.

Honiccmo$C rcaluucii oszczędności
nywania stają się niezbądnemi, bo całe ży 
cie nastawiło się na to, że będą przez pań 
stw-o wykonywane. Tak jest ze szkolni
ctwem, z opieką społeczną, z rozmaitemi 
formami akcji gospodarcze.) Redukowa
nie sum budżetu napotyka tu granicę, któ 
rą trudno przekroczyć. Jak  już wspomnia
łem, Polska była jednym z pierwszych kra 
jów, które weszły na drogę surowych osz
czędności budżetowych, a więc na drogę 
kasowania wydatków tylko pożądanych, a 
nie niezbędnych. Jeżeli jednak pod tyną 
względem zostało już wiele zrobione, to 
przez to samo każdy dalszy krok staje się 
coraz trudniejszy.

O tern, co już zostało dokonane, mogą 
Panowie sądzić z przypuszczalnego wyko
nania tegorocznego budżetu. Budżet ten za 
mykał się w wydatkach sumą 2.452 miljo- 
nów. Naskutek bardzo surowych oszczęd
ności, wprowadzonych przez rząd jeszcze 
w maju, suma wydatków ulegnie bardzo 
silnemu obniżeniu.

Wydatki w tegorocznym budżecie
dewszystkiem w znacznie wyższej sumie, 
preliminowanej na obsługę długów, przy- 
czem trzeba tu wziąć pod uwagę metylko 
samą pozycję długów państwowych, ale i 
sumy, zawarte w preliminarzach niektó
rych ministerstw.

W chwili obecnej trudno jest powie
dzieć, czy sumę tę, względnie jaką jej 
część, będziemy musieli zapłacić. W razie 
pomyślnego załatwienia pewnych, wenty
lowanych w tej chwili projektów zosta
libyśmy od tego ciężaru przynajmniej w ro
ku przyszłym zwolnieni. Rząd nie mógł je 
dnostronnie przesądzić sprawy i nie preli
minować wydatków, do których na mocy 
zatwierdzonych przez ciała ustawodawcze 
umów, jesteśmy zobowiązani.

Oprócz tej pozycji ciężar długów wzrósł 
jeszcze z tytułu pewnych wypłat odłożo
nych, bądź kredytowo załatwionych w u- 
przednich okresach, a do których państwo 
jest zobowiązane na mocy udzielonej gwa
rant ii. Wchodzą tu spłaty na obsługę po
życzek t. zw. ullenowskich, z tytułu defi
cytu akcji zbożowej, pożyczek Gdyni i in
ne, które szczegółowo zostaną orzedstaw.o 
ne komisji budżetowej. Wydatki te 1.2 są 
nowem obc ążeniem, gdyż c ężary, k tó 
rym odpowiadają, istnieją już obecr-e i cho 
dzi o to, aby je uregulować.

Dodatkowe wydatki z tytułu obsługi 
długów, które musieliśmy prelim nownć. 
przekraczają już sumę oszczędności, uzy
skanych w związku z majową zniżką pobo
rów urzędniczych i to jest główna przyczy
na, ćla której preliminarz przyszłoroczny 
przekracza wykonanie tegorocznego bud
żetu.

Charakterystyczną cechą ostatnich bud
żetów wszystkich niemal państw jest 
zmniejszanie się ich nominalnej wysokości, 
a pomimo to ich deficytowość.

U nas również budżety wykazują od lat 
3 stałe zmniejszenie; tak więc kiedy bud
żet za r. 1929-3C zamknął się 
3.030.000.000 zł., to już budżet z r. 1930-31 
dał tylko 2.800.000.000, budżet zeszłorocz
ny niecałe 2.500.000.000, a tegoroczny pre
liminowany w sumie 2.452.000.000 w wyko
naniu okaże się znacznie niższy. Zazna
czam przytem, że Polska jest pierwszym 
krajem, który śmiało poszedł drogą zmniej
szania swych budżetów i który w związku 
z tem wykazuje dotychczas cyfry deficytu 
względnie -niewysokie w stosunku do tych 
które przytaczałem.

Zmniejszenie się wysokości budżetów 
ma podwójne źródło: 1) podniesienie siły 
nabywczej pieniądza, 2) konieczność real
nych oszczędności w związku ze spadkiem 
siły płatniczej ludności. Momenty te po
wodujące zmniejszenie globalnych sum 
budżetowych zakreślają jednocześnie 
granice tego zmniejszenia. Podniesienie si
ły nabywcz. pieniądza w ty mtylko stopniu 
wpływa na budżet w jakim przejawia się w 
potanieniu dóbr i usług, będących przedmio 
tem wydatków budżetowych. Co zaś do 
oszczędności, to znajdują one swe granice 
w koniecznych potrzebach państwa, dają
cych się tylko do pewnego stopnia kur
czyć lub przesuwać. Można tak, czy ina
czej zapatrywać się na tendencję państw 
do obejmowania rozmaitych dziedzin życia, 
tendencję, która w pierwszym rzędzie pro 
wadziła do rozrastania się budżetu, ale ja- 
snem jest, że gdyby nawet państwa chcia
ły — nie mogłyby się z tych dziedzin odra 
zu wycofać. Tem się tłumaczy właśnie de
ficytowość budżetu, gdyż strona rozchodo
wa jest zawsze mniej elastyczną od stro
ny dochodowej.

Przedłożony preliminarz zamyka się w 
dochodach sumą 2,089 miljonów, w wydat
kach sumą ponad 2.449 miljonów, wykazu
je więc niedobór w wysokości ponad 360 
miljonów złotych. W stosunku do budżetu 
uchwalonego na ten rok wykazu;e on 
zmniejszenie w wydatkach bardzo niezna
czne — 2 miljony zł., w dochodach poważ
ne — 288,5 miljonów złotych. Pozwolę so
bie oświetlić te cyfry pod obu wspomnia
nymi przed chwilą kątami widzenia.

Zwichrzenie wartości 
złotego

Mamy więc najpierw czynnik obiektyw 
ny, który ująłem jako zwiększenie wartości 
pieniądza. Nie będę się kusił o ujęcie go w 
jednej liczbie. — Mam wogóle wielkie w ąt
pliwości, czy takie proste ujęcie w jednej 
jakiejś liczbie, w takim, czy innym procen 
cie jest wogóle możliwe; w każdym razie 
nie nadaje się ono do naszych stosunków, 
gdzie podniesienie się wartości pieniądza 
wyraziło się w bardzo nierównomiernym 
spadku rozmaitych cen. Tak więc ceny 
ziemiopłodów spadły znacznie silniej,-niż 
ceny produktów przemysłowych; wśród 
tych ostatnich spadły silniej ceny, wytwo
rów w dziedzinach, podlegających wolnej 
konkurencji, a ceny regulowane przez u- 
mowy, obniżyły się tylko nieznacznie, al- 
oo pozostały niezmienne — mamy nawet 
do zanotowania wypadki, gdzie się podnio 
sły. Ceny usług t, j. płace i pobory spadły 
nierównomiernie —-  czasami silniej, ale 
przeważnie słabiej, niż ceny produktów; 
natom ast ceny objektów, będących źród
łami dochodów, a w pierwszym rzędzie zie 
mi, spadły znacznie silniej. Wreszcie cię
żar długów pozostał niezmieniony. To 
wszystko stwarza pewną mozaikę, w któ
rej daremnem byłoby szukać przeciętnej, 
nielylko ze wzgiędu na nierównomierność 
zmian i różnorodność porównywanych wie! 
kości, ale też ze względu na ich nieustabi
lizowanie: jasnem jest, że ten stan rzeczy 
utrzymać s:ę na stałe nie może i że nale
ży oążyć do jego zmiany, bo na nim, m. in. 
opiera się w dużej mierze to przesilenie 
gospodarcze, które przeżywamy.

O równowagę ccn
Dalej będę mówić o wysiłkach rządu w 

tej dziedzinie. Obecnie zaznaczam tylko 
że idą one z jednej strony w kierunku obn1 
żenią cen, a to we wszystkich wypadkach j 
[redy ceny te utrzymują się na poziomie

jawnie zbyt wysokim, ale z drugiej rów
nież do stworzenia warunków, w których 
mogłyby podnieść się ceny jawnie zbyt ni
skie — do stworzenia jednem słowem więk 
szej równomierności w tej dziedzinie. J e 
żeli, jak nam się zdaje, prawidłowo określi 
liśmy konieczną tendencję tych zjawisk, to 
możemy się spodziewać, że w ciągu przy
szłego roku poszczególne ceny będą wpra
wdzie ulegały wahaniom, ale w przeciw 
nych kierunkach. Niema jednak podstawy

Przechodzę teraz do drugiego kryterjum 
n \ mocy którego można oceniać cyfry bud 
żetu — do konieczności przeprowadzenia 
realnych oszczędności. Cele, na które prze 
znaczone są wydatki budżetu, można zgru- 
ba podzielić na dwie grupy: niezbędne i po 
żądane. O ile pierwsze stanowią dosyć 
zwartą i określoną całość, o tyle drug e są 
rozlewne i prawnie nieograniczone. Jest 
mnóstwo wydatków, którychby można ce
lowo dokonać, czy to% w dziedzinie oświa
ty i kultury, czy gospodarczej, czy społecz 
nej, czy robót publicznych, czy humanitar 
nej. Mam wrażenie, że u większości współ
czesnych granica między niezbędnem a po 
żądanem nieco się zatarła — tym się tłuma 
czy przerost budżetu, obserwowany od koń 
ca wieku XIX, a w całej pełni występujący 
po wojnie. Oszczędności, któreby można 
wprowadzić, polegać muszą oczywiście na 
usunięciu tych wypadków, które są tylko 
pożądane, a utrzymaniu jedynie niezbęd
nych. Trudność polega na tem, że wydat
ki pożądane po pewnym czasie ich wyko-

Jeszcze silniejszym jest spadek w pro
jektowanym budżecie: wydatki administra
cyjne stanowią tylko 73% proc. ogólnej su
my. Bardzo silnie zostały obniżone wydat
ki personalne przez redukcję etatów i zni
żkę poborów: w preliminarzu przyszłoro
cznym figurują one w sumie o 218 miljo
nów niższe, niż w wykonaniu budżetu 
1929-30. Jeszcze silniej spadły wydatki rze 
czowe, nie związane z obroną kraju, bo o 
410 miljonów. Cyfrowo udział rozmaitych 
grup wydatków w preliminarzu przedsta
wia się jak następuje: na pierwszem m ej- 
scu figurują wydatki, związane z obroną 
kraju, z udziałem 33,83 proc, i kwotą 829 
miljonów, dalsze miejsce zajmują wydatki 
na długi państwowe z udziałem 13,81 proc. 
i kwotą 338 miljonów, następne miejsca — 
wydatki na oświatę z udziałem 13,29 proc, 
i kwotą 325 miljonów, potem idą wydatki 
na emerytury i renty inwalidzkie z udzia
łem 12 proc. i kwotą 294,8 miljonów, a dal 
sze miejsca zamują pozostałe resorty, wzglę 
dnie inne potrzeby z ogólnym udziałem 
27 proc. i kwotą 662 miljony złotych. Nie 
będę w tej chwili nużył Panów — ciągnie 
minister Zawadzki —■ szczegółowem rozpa
trywaniem podziałów na poszczególne re 
sorty i porównywaniem tych szczegóło
wych cyfr z wykonaniem tegorocznego bud 
żetu. Stwierdzam tylko, że w większości 
działów budżetu mamy zniżkę nietylko w 
stosunku do zeszłorocznego preliminarza, 
ale i w stosunku do jego wykonania. Jeże
li pomimo to przedstawiony preliminarz 
jest w sumie globalnej wyższy od wykona
nia tegorocznego budżetu i tylko niezna
cznie niższy od sum, przewidzianych usta
wą skarbową, to przyczyna tego leży prze

trzymam sit, zrowu r,a chw.lę :m J  " u c - 
ny*Ti jej s Dochody b y t/ i są n :ższe
od orelim nych a także o i zeszłorocz 
ny* 1, nask-rek znanych Panom warunków 
ęospocarcsy.-h. Stwierdzić jednak można, 
ze .ńżnica in u inus Pale z mies*ąca na mie 
siąc maleje, że w niektórych az iłach spa 
dła ’uż b a - J /o . znacznie, albo sprowadza, 
s e < o zera Do tej dziedziny nveżą prze- 
cewsźystk cm podatk* pośrednie i monopo- 
ltó-* a w sl.-.;v5/ \m  trochę stopn-u podatki 
bezpośred ni?. Dochody admims: racvinc 
//z'»>sły, niw,* w porównaniu ? rokiem u- 
ć tgiym. Jv«ry globalne dochodów są o 
golnie znane wynoszą one za 6 miesięcy 

żałuję i -  .~z>ś jeszcze tne mogę j-«'dać 
'(•stawień . > tw.dz ernik — sumę <>,i>ło 
' fC? nrljo '.ć\V; w ezem 70 milionów bez- 

c m 1"*  go niedytu w B ark j Polskim 
u wiec o 183 npuiiony mniej, a.ż w odpow-e-

dnim okresie roku zeszłego (również oez 
bezprocentowego kredytu) i 39% proc. pre 
liminarza zamiast 50 proc., które teoretycz 
nie powinnyby wynosić. Wobec tego zro
zumiałą jest wątpliwość, czy dochody nie 
zostały zapreliminowane zbyt wysoko. 
Przyznam nawet, że jest to dosyć łatwy 
propagandowy argument, który też został 
w pełni wyzyskany. A jednak dochody zo
stały prelimin. po dokładnej analizie wszy
stkich cyfr, ich rozwoju, warunków, które i 
na ten rozwój wpływały i w dalszym cią
gu wpływać będą.

Przechodzę do poszczególnych grup do 
chodów. Ogólna suma 2.089 miljonów roz
kłada się jak następuje: daniny publiczne
1.050.5 miljonów, monopole — ponad 661 
milionów, przedsiębiorstwa ponad 102 mil
jony, t. zw. dochody administracyjne —
258.5 m ljonów, wreszcie wyodrębniona po 
raz pierwszy w tym budżecie grupa fundu

szów — 16 miljonów. W porównaniu z bud 
żetem tegorocznym wszystkie te pozycje 
są mniejsze. W stosunku do wykonania 
budżetu tegorocznego są one nieco wyższe, 
niż dwukrotne dochody pierwszego półro
cza, zwłaszcza w daninach i dopłacie przed 
siębiorstw, przypuszczalnie jednak nie bę 
dą o wiele wyższe — w niektórych pozy
cjach niewątpliwie niższe — od prawdopo
dobnych wyników całego roku.

Nowych podatków 
nie będzie

Podatków nowych nauazie nie projektuję,
przeciwnie, chcielibyśmy zlikwidować jeden, 
który już się wlecze od dawna, obciążając na
szą rachunkowość z zaległościami, a jednocze
śnie powodując szereg trudności w obrotach 
objektami nieruchomymi. Mówię o jednorazo
wej daninie majątkowej. Projektujemy zastą
pienie go perjodycznym, chociaż bardzo dro
bnym podatkiem od majątku, ponieważ nie- 
słusznem byłoby zwolnić bogactwo nabyte od 
ciężaru, który nań został nałożony. Z tego 
właśnie źródła liczymy na dochód około 27 
miljonów, który w preliminarzu pod tą ru
bryką figuruje.

Tak się przedstawiają w ogólnych zarysacłi 
główne pozycje przedstawianego Panom pre
liminarza po obu jeg° stronach. Z zestawie
nia wydatków, na poczynienie których rząd 
prosi upoważnienia ciał ustawodawczych, tu
dzież przewidywanych dochodów, wynika do
syć znaczny deficyt, prowizoryczn e określo
ny na 361 miljonów zł.

Jaki będzie realny 
deficyt?

Będzie to zależało od wysokości, jaką w 
rzeczywistości osiągną dochody i od możli
wych do poczynienia oszczędności. Wskaza
łem na pozycje, w których można się tych 
oszczędności spodziewać i na warunki ich 
zrealizowania. Rząd dotychczas oztynami za
znaczył swą wolę i zdolność czynienia oszczę
dności i w dalszym ciągu żadnej sposobności w 
tym kierunku nie zaniedba, uważa jednak, iż 
poza wspomnianemi, dalsze poważniejsze osz
czędności musiałyby się odbić niekorzystnie na' 
pracy państwowej. Wobec tego główny swój 
wysiłek widzi Rząd w pracach nad powiększe
niem dochodów. Prace te muszą polegać z je
dnej strony na lepszem wykorzystaniu istnie
jących już źródeł dochodów, do czego mamy 
wszystkie potrzebne upoważnienia ustawowe, 
a kroki przygotowawcze zostały poczynione, 
jak to przed chwilą wyjaśniałem, a z drugiej 
strony i przedewszystkiem na stwarzaniu wa
runków powiększenia się dochodów Skarbu, a 
więc na wysiłkach w kierunku podniesienia 
realnego dochodu społecznego i obrotów gos
podarczych.

Koniunktura światowa
Prace te oczywiście muszą się odbywać w 

ramach ogólnej sytuacji finansowo-gospodar
czej. Pozwolą więc Panowie, że się nad nią 
na chwilę zatrzymam.

W roku bieżącym konjunktura światowa 
miała nadal jeszcze tendencję zniżkową, de
presja jeszcze pogłębiała się. Jeśli jednak w 
roku 1930 kryzys światowy zyskiwał stale na 
terenie, obejmując coraz to nowe kraje, to już 
w roku 1931 możemy zauważyć w ozeregu 
państw pewne zatrzymanie się tendencji aniż- 
kowej, pewne zaczątki stabilizacji gospodar
czej.

W ciągu 1932 r. możemy zanotować wido
czne uspokojenie na najważniejszych rynkach 
pieniężnych. Pogłębienie się trudności banko
wych na tych rynkach jest naogół zahamowa
ne, przyczem na uwagę zasługuje rynek ame
rykański, nad którym trudności te przez sze
reg długich miesięcy panowały. Można już 
stwierdzić pewną poprawę w płynności insty- 
tucyj kredytowych, oraz mniejszy -odpływ 
wkładów.

Jaśniejsze momentu
Pęd do teazauryzacji powoli ustaje, Tc 

momenty z jednej strony, z drugiej zaś wzglę
dna konsolidacja stosunków na rynkach naj
ważniejszych surowców zaczynają wywierać 
wpływ na rynku kredytowym i poraź pierw
szy od szeregu lat nadmiar pieniądza krótko
terminowego zaczyna przenikać na rynek ka
pitałowy, i tutaj poprzez zwyżkę kursu powo
duje spadek oprocentowania. Dzieje się to na* 
razie na rynkach wielkich krajów wierzycd- 
skich, przedewszystkiem francuskim i angiel
skim i zostaje szybko wykorzystane w pierw-

Ile wyniosą dochody sScarljy Państwo?
Przechodzic do strony dochodowej, /a-
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szym rzędzie dla konwersji długów państwo
wych w rozmiarach niespotykanych jeszcze w 
histoiji.

Pomimo tych jaśniejszych momentów po 
stronie pieniądza, światowa konjunktura nie 
uległa jeszcze wyraźniejszej zmianie.

Potrafiliśmy uniknąć 
ujemnych skutków 

przesilenia
Sytuacja Polski przedstawia się w sposób 

nieoo odmienny — niż na innych rynkach pie
niężnych. Nie należy ona oczywiście do boga
tych krajów wierzycielskich — przeciwnie: ca
łym swym układem stosunków gospodarczych 
i kapitałowych jest w tern samem położeniu, 
co Państwa Europy wschodniej. Potrafiliśmy 
jednak uniknąć ujemnych skutków przesile
nia, o których przed chwilą wspomniałem. 
Zawdzięczamy to w pewnym stopnm obiekty
wnemu warunkowi, a mianowicie temu, żeśmy 
mniej od innych korzystali z zewnętrznego 
kredytu, ale w pierwszej linji zawdzięczamy 
to stosowanej przez Rząd polityce, kierowa

n y  ganjalną myślą i niezłomną wolą Józefa 
Piłsudskiego, przy konsekwentnem i wytrwa
łem wykonywaniu ustalonych wytycznych. Nie 
ulegliśmy zŁudzeniu, że potrafimy wytworzyć 
własną, niezależną od światowej, d°brą kon 
juńkturę, nie pokładaliśmy wszystkich nadziej i 
w obcej pomocy, aczkolwiek uważając, że mie
liśmy prawo liczyć na szersze współdziałanie 
we wspólnym interesie, w chwilach trudnych 
nie daliśmy aię opanować depresji. Od chwi
li, kiedy stwierdzone zostały trudności finan
sowe, Rząd poszedł w kierunku stworzenia od 
wewnątrz sdły przeciwstawienia się tym tru
dnościom, odcięcia się od kryzysu światowego 
w granicach możliwości, drogą oszczędności i 
dystrykcji, drogą obniżania poziomu żyda 
państwowego, społecznego i prywatnego do 
realnych naszych możliwości, co jest niezbę- 
ducm dla oparcia naszej gospodarki na zdro
wych podstawach, pozwalających na dalszy 
zdrowy rozwój. Na rezultatach tej działal
ności, już stwierdzonych, opieramy swoje na
dzieje na stabilizację stosunków i dalszy ich 
rozwój.

Holu — musi być moneta 7drową!
Z tego też względu Rząd przeciwstawia się 

kategorycznie wszelkim pomysłom szukania 
środków zaradczych na trudności, z któremi 
walczymy, w zmianie podstaw naszego obiegu 
pieniężnego. Pomysły inflacyjne, lub dewa
luacyjne, o ile nie są poprostu rezygnacją z 
czynnego stanowiska, wychodzą z tego właśnie 
błędnego założenia, że można za pomocą ma
nipulowania pieniądzem stworzyć sobie sztu
cznie dobrą konjunkturę. Jest to złudzeniem: 
pozorne korzyści, które przemijająco mogłyby 
wyniknąć dla pewnych warstw, byłyby oku
pione znacznie większemi stratami; to też 
wejście na tę drogę, w formie takiej czy in- 
nej, jawnej, czy ukrytej, uważamy za niedo
puszczalne. Pieniądz, dla którego utrzymania 
zrobiliśmy poważne wysiłki i ponieśliśmy zna
czne ofiary, musi pozostać zdrowym.

Jesteśmy obecnie w tej paradoksalnej sy
tuacji, żo część cen spadła tak nisko, iż odno
śne objckty przestały być poszukiwane przez 
nabywców, którzy obawiają się dalszego ich 
spadku, część zaś, pozostając na zbyt wyso
kim poziomie, nietylko ogranicza przez swą 
wysokość obroty, ale równocześnie absorbuje 
nienormalnie wielką część środków płatniczych 
Obniżenie tych cen i wyrównanie z pozostałe
mu pociągnie za sobą zwolnienie pewnej ilości 
środków obrotowych, wywoła więc ten sam 
skutek, co powiększenie ilości tych środków. 
Oczywiście, obniżenie pewnej ilości cen samo 
przez się nie zmieni radykalnie sytuacji i mu
si być uzupełnione szeregiem innych środków, 
a więc obniżaniem kosztów i ułatwieniami dla 
obrotów. Prace Rządu szły i idą w tym kie
runku. Wymienię tutaj akcję w kierunku 
obniżenia kosztów administracyjnych przed
siębiorstw, ułatwioną ostatnio przez rozporzą

dzenie Pana Prezydenta o ograniczeniu nad 
miernych uposażeń, akcję w kierunku obniże
nia kosztów administracji komunalnej i zakła
dów ubezpieczeniowych, co zmniejszy ogólnie 
ciężar ponoszony przez ludność, dalej akcję 
oddłużania rolnictwa i uproszczenie procedury 
obrotu ziemią, podstawy dla której zostały 
stworzone przez ustawę o ułatwieniach w spła
cie uciążliwych zobowiązań i szereg dekretów 
Pana Prezydenta, dotyczących tego przedmio
tu. Znaczne ułatwienie w tym kierunku wpro
wadza okólnik Pana Ministra Rolnictwa i Re
form Rolnych z dnia 13 września r. b. Dalej 
staramy się doprowadzić, zgodnie zresztą z 
warunkami rynku finansowego, do °bniżeaiia 
stopy procentowej, co tak skutecznie zostało 
zapoczątkowane niedawno przez Bank Polski 
i banki państwowe, a zostanie w najbliższej 
przyszłości rozciągnięte na pozostałe instytucje 
kredytowe. Uważamy, że jedynie zdrowa for
ma odciążenia dłużnika może polegać na do
stosowaniu oprocentowania do przeciętnych 
korzyści, które daje zastosowanie kapitałów — 
w ten sposób przychodzi się z pomocą jednost
kom gospodarczo zdrowym, z drugiej strony 
akcja uwzględnia w równej mierze interesy 
dłużnika i wierzyciela, gdyż zapewnia osta
tniemu zamiast korzyści pozornie wielkich, 
ale wątpliwej realności, korzyści mniejsze, ale 
pewne i, nie naruszając substancji kapitału, 
wzmaga pewność kredytu. Wreszcie obniżenie 
stopy procentowej jest zmniejszeniem ważne
go elementu kosztów i ułatwia prawidłową kal
kulację. Zarówno to, jak i umożliwione przez 
wspomniane powyżej zarządzenia wzmożenie 
obrotu ziemią, przyczynią się do p°dniesienia 
jej wartości, co znowu będzie zarówno w inte
resie dłużnika, jak i wierzyciela.

Hu odbudowie naszego rynku 
finansowego

Całokształt środków, skierowanych do ob
niżenia oen, kosztów i stopy prooentowej do
ułatwienia układów z wierzycielami i wywią
zania się z zobowiązań da to, o co życiu gos
podarczemu chodzi, tę pewną konieczną, ale 
tylko w pewnych granicach rozpiętość między 
kosztami a ceną, odciąży dłużników, a z dru
giej strony podniesie stosunek pomiędzy ilo
ścią obiegających pieniędzy a sumą transAk- 
cyj, a więc zapewni dostateczną ilość środków 
obiegowych. Ale da on jeszcze i coś więcej —• 
przyczyni się do odtworzenia zaufania gospo
darczego i opartego na nim kredytu, a więc 
do odbudowania naszego rynku finansowego. 
Oczywiście, nic chciałbym łudzić Panów, ani 
siebie nadzieją, żc te skutki przejawią się na
tychmiast. Nic, one mogą przejawić się tylko

stopniowo i dosyć powolnie — droga, którą 
idziemy, jest długa i uciążliwa, ale ona jedy
nie do celu prowadzi. Podstawy pracy zostały 
stAyorzone i możemy mieć pełną nadzieję, że 
dalszy rozwój wykaże nie pogorszenie, ale po
lepszenie warunków. Wysiłek więc w kierun
ku podniesienia dochodów społeczeństwa : 
Skarbu jest wysiłkiem realnym.

Wspomniałem przed chwilą o odbudowaniu 
naszego rynku finansowego. Korzystam • ze 
sposobności, aby stwierdzić, żc główne ele
menty naszej struktury finansowej mamy nie
naruszone. W pierwszym rzędzie mam tu na 
myśli Bank Polski, dalej Pocztową Kasę Osz
czędności, Banki Państwowe i główne banki 
prywatne.

„Z radością i dumą mdwię o Banku
Polskim"

Dziś, w czwartym roku kryzysu światowe* 
go mogę z tego miejsca z radością i dumą 
twierdzić, że jedna z podstaw naszego życia 
gospodarczego, nasza instytucja emisyjna trwa 
nienaruszona. Przez cały ten okres konse* 
kwentną polityką potrafiła ona skutecznie je* 
dnoczyć dwa kierunki, często na pozór roz* 
bieżne w działalności każdej instytucji emi* 
syjnej, a mianowicie: postulaty polityki kres 
dytowej z postulatami stałej wartości kursowej 
naszej waluty w stosunku do walut zagranicz* 
nych. Zadanie to spełnia Bank Polski w wa* 
•unkach niejednokrotnie bardzo trudnych, po 
r m\vaż niosąc w okresach krytycznych cały 
ciężar bilansu płatniczego na swych barkach, 
wystawiony był częstokroć na działanie zja* 
wisk czysto*psychologicznych, wychodzących 
tak z zagranicy, jak i — z przykrością muszę 
^twierdzić, z wewnątrz kraju. Mam tu na 
myśli w szczególności okresy pewnych niepo*

kojów przez które, dzięki zachowanej równo* 
wadze w działaniu, szczęśliwie przeszliśmy. — 
W roku bieżącym na naszej instytucji emisyj* 
nej spoczywał ciężar wyrównania bilansu płat» 
niczego. Wyraziło się to ubytkiem zapasu de* 
wiz i złota, który wyniósł do połowy wrześ* 
nia rb. 172 miljony złotych. Pokrycie złotego 
w roku bieżącym złotem i dewizami oscylo* 
walo od 41,81 proc. (najniższy stan w lipcu 
rb) do 45 proc. w październiku rb. To wyso* 
kie pokrycie znalazło swój wyraz w mocnej 
sytuacji złotego w c;ągu całego tego okresu na 
wszystkich rynkach światowych. Ciekawym 
jest coraz częstszy fakt wystawiania przez za*
granicę i przyjmowania faktur w złotych, _
zwłaszcza przez kraje, które mają przepisy 
dewizowe.

B»n9tnofu • E»if«n
Mówiąc o naszej instytucji emisyjnej — do*

dam, że obrót pieniężny tj. bilety Banku Pol* 
skiego, monety srebrne i bilon wynosiły na 1 
stycznia rb. 1.387.007.000 złotych, a na 30 
września — 1,344,003,000 złotych. W przecią* 
gu roku bieżącego z poszczególnych elemen* 
tów obiegu pieniężnego wzrastał jedynie obieg 
monet srebrnych, a mianowicie o 38 miljonów, 
w bieżącym bowiem roku, licząo się z potrze* 
bami obrotu pieniężnego, zwłaszcza wobec 
wycofania banknotów 10 zlotowych, minister 
Skarbu, na podstawie uchwały Banku Polskie* 
go, powziętej zgodnie z wymogami ustawy sta* 
bilizacyjnej, ustalił maksymalny obieg bilonu 
na 396 miljonów złotych. Równocześnie wy* 
dane rozporządzenia przeprowadzają odpo* 
wiednie zmiany w strukturze obiegu bilonu, 
a mianowicie wprowadzają nową jednostkę w

postaci srebrnej 10*złotówki oraz nowe 2 1 5  
złotówki.

P. H. O. — Sezerw oar  
hapifalizacri

Pocztowa Kasa Oszczędności, dzięki swej 
sprężystej organizacji i stałemu wysokiemu 
pogotowiu kasowemu, utrwaliła swoje stano* 
wisko jako główny rezerwoar kapitalizacji, to 
też możemy skonstatować stały wzrost wkła* 
dów, który od początku roku bieżącego do 
pierwszego października rb. wynosił 70 miljo* 
nów złotych. Obecnie wkłady wynoszą około 
407 milj., a ilość wkładców wzrosła do 879 
tysięcy. Działalność Pocztowej Kasy Oszczę* 
dności jest uzupełniana przez istniejącą sieć 
kas komunalnych.

Bank Gospodarstwa Krajowego 
i Państwowo Bank Rolno

Pewne trudności spotkały w swej działał* 
ności Bank Gospodarstwa Krajowego i Pań* 
stwowy Bank Rolny, dzięki jednak ostrożnej 
polityce kredytowej potrafiły je opanować. 
Z trudności, jakie miały do zwalczenia, mo* 
żerny zdać sobie sprawę, jeśli weźmiemy pod 
uwagę spłatę kredytów zagranicznych. I tak, 
Bank Gospodarstwa Krajowego spłacił wszyst 
kie kredyty, uzyskane zagranicą w instytucjach 
finansowych, które same, ze względu na wlas* 
ne położenie, musiały przystąpić do upłyń* 
nienia swych aktywów. Bank Rolny spłacił 
od jesieni roku ubiegłego 65 miljonów kredy 
tów zagranicznych, z których dla celów rolni* 
czych korzystał gd lat kilku. Rzecz prosta, 
że tak poważne spłaty kredytów wobec zagra* 
nicy musiały pociągnąć za sobą ograniczenie 
działalności kredytowej tych instytucyj. — 
Ograniczająo jednak swoją działalność kredy* 
tową, banki w inny sposób starały się ul* 
ży! dłużnikom w obecnym okresie, a mia* 
wicie: przez prolongaty i ulgi w zakresie kre* 
dytu długoterminowego, konwersję kredytów 
krótkoterminowych na średnioterminowe, wre* 
szcie przez obniżenie oprocentowania kredytu 
długoterminowego dla rolników. W celu 
przyjścia z pomocą gospodarstwom rolnym, 
które mogą wybrnąć z trudności drogą pozby*

cia się części majątku, Bank Rolny przystąpił 
ostatnio do uruchomienia długoterminowego 
kredytu parcelacyjnego w 41/* proc. listach 
zastawnych; listy te będą przyjmowane przez 
Skarb Państwa na częściową spłatę zaległych 
podatków i w ten sposób stworzy się dla 
nich wartość obiegowa, konieczna do reguło* 
wania długów przez odnośne gospodarstwa. — 
Dzięki temu zostanie pchnięta na właściwe to* 
ry realizacja ustawy o ułatwieniach w spłacie 
uciążliwych zobowiązań.

Jako znamienny fakt dla polskiej banko* 
wości prywatnej muszę podkreślić, że w żad* 
nej fazie okresu, który przeżywamy, problem 
jej nie stał się ostrym problemem, któryby 
zmusił Rząd, na wzór znanych nam wszyst* 
kim wypadków zagranicy, do wkroczenia w tę 
dziedzinę. Ten dodatni wynik przypisać na* 
leży dwom czynnikom. Pierwszym z nich, 
jak się okazało, w krytycznych momentach 
była płynność aktywów naszych banków, dru 
gim — zawsze zapewniona pomoc naszej in* 
stytucji emisyjnej.

Krótki ten przegląd potwierdza, że mamy 
w naszej strukturze finansowej niezbędne pod 
stawy dla oparcia na nich odbudowy rynku 
finansowego, zwłaszcza, kiedy umiarkowane 
oprocentowanie podniesie pewność kredytów.

W poczuciu odpowiedzialności
Powracam obecnie do kwestji budżetowej, 

która była punktem wyjścia rozważań moich 
na temat sytuacji gospodarozej — do sprawy 
deficytu. Nawet przy zastosowaniu tych 
oszczędności, które bez szkody dla życia pań* 
stwowego dadzą się przeprowadzić, nawet przy 
pewnem podniesieniu dochodów, musimy się 
liczyć z pewnym mniejszym lub większym de* 
ficytem. O ile deficyt ten będzie niewysoki, 
da się on pokryć z rezerw skarbowych, które, 
bądź co bądź, są dosyć znaczne. Na rachun* 
ku sum obrotowych Ministerstwa Skarbu czy* 
ste aktywa skarbu Państwa, tj. po odliczeniu 
wszystkich pozycyj ustawowo, albo umownie 
związanych, wynoszą ponad 236 milj. zł. — 
Składają się one w znacznej części z papierów 
wartościowych, nie są więc płynne w tym sen 
sie, abyśmy mogli w każdej chwili dowolną ich 
część zrealizować, jednak stopniowo upłyń* 
niają się, co właśnie pozwala nam pokrywać 
deficyt w tych niewielkich rozmiarach do ja 
kich był on dotychczas sprowadzany. Gdyby 
jednak deficyt przyszłoroczny miał przybrać 
większe rozmiary, wówczas przedstawiałyby się 
dla nas dwie ewentualności, odpowiadające 
dwóm możliwościom ogólnogospodarczej sy* 
tuacji: wrazić, gdyby sytuacja ta nie doznała 
polepszenia, a deficyt przekraczał wysokość 
rozporządzanych rezerw musielibyśmy się

uciec do dalszych, może bardzo uciążliwych, 
ale koniecznych oszczędności. Rząd tylokrot* 
nie wykazał swą zdolność do podjęcia i wy 
konania decyzji w tej dziedzinie, że i tym ra 
zem potrafiłby się na nią zdobyć. Oszczędno* 
ści te wymagałyby zapewne pewnych ustawo 
wych zmian, zwłaszcza w dziedzinie organi 
zacji naszego aparatu administracyjnego.

Albo też nastąpi możliwa, jak to wyka* 
żalem stabilizacja i poprawa konjunktury 
wraz z pewnem okrzepnięciem rynku finanso 
wego — w takim raz>em byłoby możliwem i 
dopuszczalnem uciec się do operacji kredy* 
towej, której formy nie precyzuję tymcza 
sem, bo zależną by była, oczywiście od «y* 
tuacji rynkowej. Zaznaczam, że o takiej ope 
racji można będzie mówić jedynie w razie 
istotnej poprawy sytuacji, bo tylko w takim 
razie uważałbym ją za uprawnioną.

Z tego wszystkiego wynika, że rząd, wno* 
sząc budżet w wysokości 2..449 miljonów i za 
mykający się tak poważnym deficytem, zdaje 
sobie w zupełności sprawę z trudności, które 
wykonanie tego budżetu pociągnąć może i na 
leżycie rozważył wszystkie ewentualności — 
które mogą się przedstawić. Nie uważam jed 
nak za możliwe, nie prosić o upoważnienie 
do dokonywania wydatków w tej właśnie wy* 
sok ości.

Prezes Najwyższego Trybunatu 
Administracyjnego

I  d z i a ł a l n o ś c i  d o l i i c h c i a s a w e f  p . Jf. P l c ł a H a
Nowy pierwszy Prezes Najwyższego Trybu

nału Administracyjnego Jan Kanty Piętak uro
dzony w roku 1885 we Lwowie, wstąpił po u- 
kończeniu wydziału prawnego na uniwersytecie 
lwowskim w r. 1907 do służby w b. namiestni
ctwie galicyjskiem i po przejściu kilkuletniej 
praktyki w urzędach politycznych i skarbowych 
obydwóch instancyj został w roku 1913 powo
łany do ministerstwa skarbu w Wiedniu, peł
niąc następnie przez dwa lata obowiązki w se
kretariacie prawniczym trybunału administra
cyjnego, poczem przeszedł na stanowisko urzęd 
nika prezydialnego w b. austrjackiem minister
stwie wyznań i oświaty. Zawezwany do Warsza 
wy z chwilą powstania Niepodległej Polski, ob
jął najpierw w charakterze starszego referenta, 
a od roku 1920 radcy ministerialnego, referat 
wyznania prawosławnego w Ministerstwie Wy
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego, po
zostając na tem stanowisku do czerwca 1922 r., 
to jest do chwili ogłoszenia autokefalji kościoła 
prawosławnego w Polsce. Za zasług; położone w

tej pracy odznaczony został krzyżem oficerskim 
orderu Odrodzenia Polski. Przeniesiony do Pre 
zydjum Rady Ministrów, pełnił od roku 1922 
obowiązki najpierw radcy prawnego w ów 
czesnym departamencie ustawodawczym, następ 
nie od sierpnia 1926, kierownika działu praw
nego Prezesa Rady Ministrów, w końcu, od 
kwietnia 1927 r. do dnia dzisiejszego szefa biu 
ra prewnego Prezesa R. Min w 4 stop. Za wy
bitne zasługi położone na tem stan. dla ustawo
dawstwa, odznaczony został w roku 1928 krzy
żem komandorskim orderu Odrodzenia Polski, 
zaś w roku 1931 złotym krzyżem zasługi. — IV 
charakterze szefa biura prawnej; j był przez 6 
lat ostatnich doradcą prawnym szefów rządu 
uczestnicząc w posiedzeniach Rady Ministrów. 
Od kilku lat jest delegatem rządu do rokowań 
z komisją papieską w sprawie wykonania kon
kordatu. Na terenie Sejmu j Senatu występował 
niejednokrotnie z ramienia szefów rządu w obro 
P'c projektów rządowych.
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Tafli pieniądz zamiast drogiego
O zniżkę stopy procentowe! w bankach akcyfnych

Obniżenie kosztów wytwórczości jest 
oddawna postulatem sfer gospodarczych, 
zwłaszcza przemysłowych. Umożliwia bo
wiem ono szybszy proces zniżki cen ar
tykułów przemysłowych, która stała się 
obecnie koniecznością dobrze rozumianą 
przez wszystkie czynniki gospodarcze. Dla 
tego też potanienie pieniądza w Polsce jest 
faktem pierwszorzędnego znaczenia dla 
życia gospodarczego. Zarówno obn żenie 
oficjalnej stopy dyskontowej w Banku Pol 
skim, jak i stopy pozabankowej jest p erw* 
szym wyłomem w bastjonie drogiego pie
niądza w Polsce. Wyłom te: sUnow: pierw
szy etap akcji przeciw nadmiernemu hara

czowi, płaconemu dotychczas przez war* 
's iw y  produkcyjne na rzecz wierzycieli pie 
niężnych.

Obniżenie kosztów kredytu leży rów
nież w interesie wierzycieli, choć pozornie 
wydaje s.ę to paradoksem. Dłużnik obcią 
żony wysoko oprocentowanemi pożyczka
mi przy obecnie skurczonych obrotach n.e 
jest w stanie wygospodarować wysokiego 
procentu. To też często nie tylko- nie spła
ca rat amortyzacyjnych z pożyczonego ka 
pitału, lecz zalega i w opłacie oprocento
wania. Obniżka zaś stopy procentowe; czy 
ni kredyty bardziej ściągalnenr. Z tern łą
czy się sprawa druga, bardzo często pomt- 

■ jana w kalkulacjach wierzycieli. Dłużnik, 
który opłaca niższy procent, nie jest zmu
szony poszukiwać interesów, przynoszą
cych wysokie oprocentowanie, któreby po
kryły koszt jego kredytu z konieczną dla 
niego nadwyżką. Szuka on natomiast inte
resów, przynoszących niższe oprocentowa 
nie, a tern samem mniej ryzykownych. To 
znów zwiększa pewność, przeprowadzo
nych przez dłużnika tranzakcyj, co tern sa 
mem wpływa na zwiększenie gwarancji wy
tmammammmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

Z Radu Insiylulu spraw 
społecznych

Pod przewodnictwem prezesa wicemin. Ja
strzębskiego odbyło się posiedzenie rady zarzą
dzającej Instytutu Spraw.Społecznych w obecno 
ści przedstawiciela ministra opieki społecznej, 
nacz. Wysłoucha,

Na posiedzeniu ustalono program prac, oraz 
budżet na rok 1933, przewidujący większość 
wydatków (około 72 proc.) na prace naukowe i 
wydawnicze. W pierwszym rzędzie Instytut 
prowadzić będzie prace badawczo-naukowe i 
propagandowe z zakresu bezpieczeństwa i hi- 
gjeny pracy.

płacalności dłużnika wobec wierzyciela.
Tak więc obniiika stopy procentowej 

posiada ogólne znaczenie dla całokształtu 
stosunków gospodarczych w kraju. Nie
wątpliwie w ślad za obniżką oficjalnej sto
py dyskontowej w Banku Polskim i prywat 
nej stopy procentowej, powinna w jak naj
szybszym czasie nastąpić obniżka stopy 
bankowej. Banki akcyjne dotychczas po
bierają 11 proc. w stosunku rocznym. To 
nie stanowi jednak całości kosztów kredy 
tu, Do oprocentowania doliczane są prze
różne opłaty, które w rezultacie koszt kre 
dytu zwiększają ponad tę stopę. Obecnie 
po zniżce stopy dyskontowej w Banku Pol 
skim różnica między wysokością oprocen
towania, . ściąganą przez banki akcyjne z 
dłużników, a oprocentowaniem płaconem 
przez te banki przy redyskoncie w Banku 
Polskim, powiększyła się o 1 i pół proc. 
To też kartel bankowy może z łatwością 
obecną stopę procentową obniżyć o 1 i pół 
proc. Jest to tern bardziej usprawiedliwio
ne, że na rynku finansowym zaobserwowa
na została od pewnego czasu poprawa. Wy

raiziła się ona przedewszystkćem zwiększo 
ną płynnością zasobów banków akcyjnych.

Przykładem tego wzrostu płynności słu
żyć może fakt zmniejszenia się redyskonta 
weksli w Banku Polskim.

Przebieg walki z naciskiem kryzysu w 
Polsce uwydatnił dobitnie, jak celowa jest 
współpraca wszystkich sfer gospodarczych 
Dziś w momencie pierwszych objawów po 
prawy współpraca wszystkich dziedzin ży
cia gospodarczego jest tak samo konieczna. 
Sfery finansowe winny zrozumieć to jak 
najszybciej. Współpracy tej w dziedzinie 
obniżenia kosztów kredytu, a tern samem 
spowodowania ulgi w kosztach wytwórczo 
ści domaga się układ obecnych stosunków 
gospodarczych.

Dlatego też każda choćby najkrótsza 
zwłoka, opóźniająca obniżenie stopy dy
skontowej w bankach akcyjnych jest s tra 
tą niepowetowaną, ponieważ wstrzymuje 
dalsze możliwości poprawy sytuacji gospo 
darczej. Muszą sobie z tego zdać sprawę 
6anki akcyjne, jak również z ciążącej na 
nich odpowiedzialności w chwili obecnej,

Losowanie książeczek premiowych P. H. O.

W gmachu PKO w Warszawie odbyło się 31-go października losowanie książeczek oszczędnoś
ciowych serji W (wkłady amerykańskie). Przy losowaniu obecni był i m. in. dwaj amerykanie 
pp. Ryszard Matuszewicz, nołarjusz z Chicago i p. Józef Wołowski, przedstawiciel banków a-

merykańskich w Warszawie.

Pracownicy samorządowi 
zachodnie! Polski

na zieździe w Poznaniu

Ograniczenia pracy 
we franci!

n i c  d o l h n « i  i» r a w i«  B M iłahów
\ W związku z ogłoszeniem we Francji de
kretu, ograniczającego znacznie pracę cudzo
ziemców, organizacje tamtejsze polskich robot
ników wyrażają przekonanie, że obostrzenia te 
nie dotkną naogół robotników—Polaków.

Mianowicie wszyscy niemal robotnicy pol
scy pracują we Francji od wielu lat, me zmie
niając zawodu, wobec czego, według brzmienia 
dekretu, nie podlegają ograniczeniom. W szcze 
gólności tyczy to górników. Polscy robotnicy 
fabryczni, pracujący wc Francji, są to przewa
żnie fachowcy, specjalnie sprowadzani jako nie
zbędni.

kio wygrał?
W ciągnieniu 4 proc. premjowej pożyczki 

dolarowej s. III wylosowano preinje następu*

W myśl uchwały prezydjum Rady Naczel
nej Związkórv Pracowników' Samorządowych 
R. P. w Warszawie odbędzie się w dniu 6 bm. 
w Poznaniu, zjazd przedstawicieli organizacyj 
pracowników samorządowych zachodnich ■wo
jewództw dla zajęcia stanowiska względnie wy 
sunięcia tez do projektów ustaw samorządo
wych.

Porządek obrad obejmuje m. in. następu
jące referaty: a) udział pracowników' samorzą
dowych w ogólnej akcji świata pracowniczego; 
b) postulaty pracowników samorządowych w 
odniesien:u do* nowego ustawodawstwa samo
rządowego; c) aktualne zagadnienia zawodo

we pracowników samorządowych.
Ze względu na ważność spraw, które będą 

przedmiotem obrad zjazdu, prosi Komitet Or
ganizacyjny na tej drodze wszystkie organiza
cje oraz ugrupowania pracowników samorzą
dowych, w województwie poznańskicm, pomor. 
skieni i Śląskiem, które dla braku dokładnych 
adresów7 nie otrzymały specjalnych zaproszeń, 
o wydelegowanie na zjazd jaknajliczniejszych 
przedstawicieli, a o ile możności cale komple
ty zarządów7, wydziałów pp.

Bliższych informacyj udz:ela sekretariat 
Związku Organizacyj Pracowników Samorzą
du Wojewódzkiego w Poznaniu.

Iowa organizacja Has 
Chorych

M ltw ie f lac la  o h r e g o w y c h  
z w i a z h O w  H a s  C t i o n i t h

Z dniem 1 stycznia 1933 r. zlikwidowane 
zostaną okręgowe związki kas chorych, a ogól* 
nopańst-wowy związek kas chorych zostanie 
przekształcony i otrzyma nazwę: , ,Związek 
Kas Chorych4 4, łącząc wszystkie kasy cho* 
rych.

Związek kas chorych, którego organizacja 
określa rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo* 
spolitej z mocą ustawy, zmieniające rozporzą* 
dzenie o organizacji i funkcjonowaniu instytu* 
cyj ubezpieczeń społecznych, powołany będzje 
do koordynowania, usprawniania i uzupełnia* 
n:a działalności kas chorych, oraz organizowa* 
nia wspólnej akcji kas w zakresie ich ustawo* 
wych zadań.

Organami związku są: rada zarządzają* 
ca, dyrekcja i komisja rewizyjna. Rada skla* 
da się z 22 członków, z których 6*ciu mianuje 
minister opieki społecznej, zaś 16--tu wybiera 
zgromadzenie wyborcze. W liczbie tych ló-tu 
9*ciu będzie wybranych z pośród ubezpieczo 
nych, 7*miu zaś z pośród pracodawców-. W 
skład dyrekcji wchodzą: dyrektor i lekarz na' 
czelny, -względnie ich zastępcy. Dyrektora 
powołuje i zwalnia rada zarządzająca. Uchwa
ła taka wymaga jednak zatwierdzenia ministra 
opieki społecznej. W skład komisji rewizyj* 
nej w-chodzi trzech członków wybranych: je* 
den z pośród ubezpieczonych i dwóch z po* 
śród pracodawców, oraz jeden członek miano* 
wany przez ministra opieki społecznej.

Do likwidacji okręgowych związków kas 
chorych, ogólnopaństwowy związek kas cho* 
rych wyznacza swych delegatów, którym do* 
tychczasowe władze przekazują majątek, księ* 
gi i akty likwidujących się związków-. Czyn* 
ności likwidacyjne okręgowych zw-iązków ka? 
chorych rozpoczęły się z dniem ogłoszenia no* 
wego rozporządzenia.

Święto lotnicze
W związku z odsłonięciem pomnika ku czci 

poległych lotników, odbędzie się w Warszawie 
w dniach 10, 11 i 12 bm. pierwsze ogólno-państ- 
wowe święto lotnicze.

Program święta przewiduje m. in. zjazd pi
lotów i obserwatorów rezerwy z całej Polski. 
Uczestnikom zjazdu ministerstwo komunikacji 
przyznało 50 proc zniżki na kolejach w obie 
strony, niżka podzielona będzie w ten sposób 
że uczestnicy zjazdu po przybyciu do Warsza
wy za biletami normalnemi otrzymają w biurze 
zjazdu bezpłatne bilety powrotne. Biuro zja
zdu, które się mieścić będzie w lokalu Aeroklu
bu R. P., Krakowskie Przedmieście 11. wyda
wać będzie bezpłatne bilety powrotne tylko za 
okazaniem imiennego zaproszenia na zjazd.

Stan bezrobocia
Według ostatnich danych państwowych u- 

rzędów pośrednictwa pracy z całej Polski na 
dzień 29 ubm. po raz pierwszy od szeregu mie
sięcy zanotowano wzrost bezrobocia. Liczba bez
robotnych wynosiła w tym dniu 146.982 osób, 
t. j. o 1.014 osób więcej, niż w tygodniu poprze
dnim. Wzrost bezrobocia w związku z nadej
ściem okresu zimowego zanotowany został w 
roku bieżącym w tym samym mniej więcej cza
sie, co w lalach ubiegłych.

Nowe dwu-ztolówki
Zostały puszczone w obieg nowe monety 

dwu*złotowe, których obustronny rysunek nie 
różni się od rysunku nu monetach dziesięcio* 
zlotowych.

Nowe dwuzłotówki są niewiele mniejsze od 
pięćdziesięcio*groszówek. . Brzegi nowej monę* 
ty są karbowane, przez co stają się trudniejsze 

j do podrobienia.

Poftfna armia Żebraków w Berlinie
W§icdiie zwracaia się o zapomogę dla bezrobotnego

jące:
Doi. araer. 12.000 na nr. 1083504.
Doi. amer. 3,000 na n*ry 723630 585824.
Doi. amer. 1.000 na n*ry 195515 389943

1046546 510703 195149 1385899 733094.
Doi. amer. 500 na n*ry 1091087 790965

1044466 389104 1316879 168304 1029121 615343 
1406029 1418662.

Doi. amer. 100 na n*ry 412517 236898 385450 
523698 254059 898574 1115157 221159 1121734 
1016974 1379449 632150 1196413 190111 37303 
98938 342680 929155 998897 1463450 556711
859327 312316 560561 180040 585233 361531
854165 9750 1245284 123331 1157799 472270
1476056 4449037 1262443 37460 1363488 705593 
1070357 829352 1440048 6116666 126402 1016556 
230402 375131 397938 194984 10841 1174332 
1040315 751059 735154 1295244 1281557 458507 
482327 1330501 241491 1306344 1441195 1383131 
931957 1492842 986415 815343 1251427 304584 
1447719 201771 1336597 173248 740337 1473677.

Armja żebraków obojga płci opanowała Ber
lin powojenny. Żebracy znajdują się wszędzie: 
w eleganckich, zamożnych dzielnicach zachod
nich, w handlowej City, w dzielnicach robotni
czych.

Żebracy berlińscy nie są jednak podobni do 
swych kolegów w Rzymie lub Madrycie. Dy
scyplina pruska zrobiła swoje: żebrak berliń
ski zachowuje postawę „regulaminową", on nie 
żebrze, nie prosi o jałmużnę, zwraca się o „&a- 
poanogę dla bezrobotnego". Apel do przecho
dniów pozostaje najczęściej bez skutku, bez 
echa; żebrak nie stara się jednak wzbudzić 
uczucia litości, nic ponawia swojej próśb}',. n5e

złorzeczy, nie grozi. Tak to prawda, ale też — 
otrzymawszy datek — żebrak berliński nie 
dziękuje gorąco; uznaje on dobrowolny datek 
jako coś należnego mu z prawa.

Żebrrcy rekrutują się w Berlinie przewa
żnie z pośród ludzi młodych, ofiar kryzysu. 
Ubrani są przyzwoicie i żebractwo uważają za 
nowy rodzaj fachu; wyciągają dł°ń po ofia
rę ,ale caynią to z pewną dumą. Widząc w 
sobie ofiary kryzysu, przenoszą na społeczeń
stwo odpowiedzialność za ten stan rzecz}-.

Ludzi w wieku starszym spotyka się dość 
rzadko wśród żebraków: nie odważają sę  o.ii 
wyjść na ulicę i wyciągać rękę po jałmużnę.

Również mało kobiet widzi się wśród żebra
ków; zapełniają one zato szeregi prostytutek. 
Dzielnice centralne, okolice dworca' Zoologicz
nego roją się od przedstawicielek tej drugej 
formy żebractwa.

Odrębną postacią żebractwa w Berlinie są 
zespoły muzyczne, które koncertują na ulicy, 
na podwórzach, na placach.

Wśród żebraków berlińskich znajdują się 
niekiedy i byli oficerowie armji cesarskiej. Ci 
uprawiają nowy zawód w sposób bardziej dy
skretny, wizytują nocne restauracje, bary, ka 
barety, gdzie zwracają sie do gości z krótkim, 
ale wymownym apel ero.
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Przed zawarciem traktatu 
handlowego z luslrfą

Po ustąpieniu Ifinistra 
Zaleskiego

Długoletni minister spraw zagranicznych RP. p 
August Zaleski ustąpił ze swego stanowiska, po 
przeszło sześcioletniej pracy na tym posterun

ku.

Po wykluczeniu 24 opozycjonistów z 
partji komunistycznej w ZSSR dokonano 
całego szeregu aresztowań, o których wpra 
wdzie prasa sowiecka zamilczała, ale nie 
mniej opinja publiczna zdołała się o n;ch 
dowiedzieć.

Pierwsze wiadomości o jakiejś tajemni
czej nielegalnej frakcji wewnątrz partji 
doszły do uszu moskiewskich agentów G. 
P. U. (policji politycznej) z Syberjb Agent 
GPU Żakowski) referował o organizacji 
„robotniczo - chłopskiej grupy1', która w 
roku bieżącym w maju wydała w Nowosi- 
birsku pierwszą ulotkę, w której domaga
no się, aby Stalin opuścił swe stanowisko 
i aby zwołany został nadzwyczajny zjazd 
sowietów. Niemal równocześnie takie sa
me ulotki pojawiły się również na Ukrai
nie, tylko że ukraińskie ulotki zawierały 
również wezwanie do strajków i sabotażu 
na kolejach.

Zupełnie niespodziewanie i jak się zda
je niezależnie od innych wypadków mos
kiewskiemu Politbiurowi wręczono zbioro
we oświadczenie, podpisane przez osiem
nastu członków partji, domagające się na
tychmiastowego ustąpienia Stalina, jako 
głównego winowajcy runięcia „planowego 
budownictwa1’.

Pomiędzy innymi aresztowano nawet 
kilku dowódców armji i inne osobistości 
wojskowe. Również na Syberji areszto
wano szereg osób.

To stwierdzone wrzenie w czerwonej 
armji, aby docenić należycie, warto pobie
żnie bodaj przejrzeć ostatnią broszurę księ 1 
cia Trubeckiego p, t.: „Czy Z. S. R. R. 
się rozbroją?1*.

Pacyfizm — towarem 
na eksport

Autor wykazuje, że Sowiety, które do
magają się w Genewie powszechnego roz
brojenia wszystkich narodów — same do
konują najwyższych wysiłków w kierun
ku powiększenia swych zbrojeń. Rosja 
czerwona uważa bowiem pacyfizm jako 
towar na eksport, przeznaczony dla kra
jów kapitalistycznych w celu osłabienia ich, 
co ułatwi jej przeprowadzenie rewolucji 
światowej.

Ryków, b. prezydent Rady Komisarzy 
ludowych w mowie swej z 4 listopada 1925 
oświadczył: „Nasza armja czerwona jest 
strażą przednią kominternu (III Międzyna
rodówki) i gdy chwila właściwa nadejdzie 
na znak kominternu, rozpocznie swój wiel
ki marsz zwycięski, który stanowić będzie 
epokę w historji**,

Stalin zaś mówi: Nie wolno nam zapo
mnieć o słowach Lenina, że „w naszem 
dziele trzeba umieć odkładać wojnę ze 
światem kapitalistycznym, — wojnę nieu
niknioną, do chwili kiedy rewolucja prole- 
tarjatu dojrzeje w Europie — lub do chwili, 
kiedy rewolucja dojrzeje w krajach kolo
salnych. lub wreszcie do momentu, kiedy

Na rokowania z Austrją w sprawie zawar
cia nowego traktatu handlowego, któryby za
stąpił traktat w 1922 r. wyjechała do Wie
dnia delegacja polska.

Na marginesie tych rokowań zaznaczyć 
przedewszystkiem należy, że stosunki gospo
darcze między Polską a Austrją oparte są do
tychczas na umowie handlowej o obustronnej 
klauzuli największego uprzywilejowania .

Rynek austrjacki do niedawna jeszcze od
grywał dużą rolę w naszym wywozie zwłasz
cza trzody chlewnej, jaj i węgla. Dążąc do po
prawy swego bilansu handlowego, Austrją do 
prowadziła do podpisania w dniu 6 lutego 
b. r. protokułu, który urzeczywistnił zasadę, że 
w odniesieniu do Polski bilans handlowy ma 
być doprowadzony do równowagi, przyczcm 
jednak eksport naszego węgla do Austrji nie 
miał być uwzględniony przy ustalaniu tej rów
nowagi.

Tymczasem na rynku węglowym nasz eks
port stanowi najpoważniejszą pozycję, decy
dującą o aktywności naszego bilansu handlo
wego z Austrją. Cyfra 3 zgórą miljonów tonu 
węgla, wywożonego do Austrji przez Polskę 
w latach 1928 i 1929, zredukowana została w 
ubiegłym roku do 1 miljona 974 tys. tonu. W

państwa kapitalistyczne zaczną się bić mię
dzy sobą.

Nie są to tylko słowa, lecz i czyny re
alne.

Propaganda wojno
„Jest to faktem — mówi Niemiec Trach 

tenberg w książce swej „Rothes Russland" 
(Berlin 1931), że w Rosji obecnej nie mo
żna nigdy uniknąć widoku żołnierzy. W 
każdem mieście widać nieustanną ożywio
ną działalność militarną i mimowoli narzu
ca się pytanie, czy Rosja prowadzi już te
raz wojnę? Wszędzie są tylko żołnierze, 
żołnierze i żołnierze!

Emil Schreiber, który zwiedzał Rosję 
w lecie 1931 pisze: W żadnem państwie 
świata, nawet w Niemczech, po których 
podróżowałem na rok przed wybuchem 
wojny — nie widziałem tylu żołnierzy, ilu 
w Rosji sowieckiej! Mihtaryzm panuje 
wszędzie: gazety, książki, radjo — cała pro 
paganda jest na usługach wojny! Żołnierze 
są dobrze ubrani, dobrze wyekwipowani, 
dobrze nakarmieni. Jeśli przejeżdżamy 
przez Rosję, widzimy na każdym kroku na 
polach i w lasach, wzdłuż szyn kolejowych

Od pewnego czasu prasa opozycyjna oby
dwóch skrzydeł alarmuje opinję wiadomościa
mi o przygotowanym przez ministerstwo o- 
światy rzekomym „zamachu" na autonomjc u- 
uiwersytecką. Są to alarmy tylko, obliczone 
na pewien tani efekt i podyktowane wzglę
dami ubocznemi, lecz nie istotnemi.

Minister Jędrzejowie/, w ostatnim swym 
wywiadzie stwierdził, że projekt reformy u- 
stawy szkół uniwersyteckich nie zmierza by
najmniej do ograniczania swobody nauki i na
uczania, i akademickie szkoły pod tym wzglę
dem pozostają zupełnie autonomiczne. Forma! 
nym tego wyrazem będzie swobodny wybór 
dziekanów przez fakultety. Dziekani w godno
ści swej przez nikogo zatwierdzani nie będą.

Ale wyższe zakłady naukowe, prócz nauki 
i nauczania, spełniają inne jeszcze funkcje. 
Wychowują cne młodzież, z której wyrasta 
przyszła warstwa kierownicza państwa i społe
czeństwa. Spełniają one również funkcje go
spodarczo - administracyjne, dysponują wiclo- 
miljonowemi funduszami, dostarczanemi przez 
Skarb Państwa, I w jednym i drugim zakresie 
Państwo nie może wyrzec się ingerencji przez 
swego ministra oświaty, który ponosi całkowi
tą odpowiedzialność zarówno za wychowanie 
młodzieży na wszystkich stopniach wychowa
nia publicznego, jak i za wydatk°wanie gro- 
csja publicznego, przeznaczonego na cele oświa
ty. Nowa ustawa o szkołach akademickich ma 
nadzieje osiągnąć słmnnoirzowanie pracy wy

roku bieżącym ścisła reglamentacja przywozu
węgla do Austrji ograniczyła wywóz naszego 
węgla do 40 proc. dotychczasowej normy, jak
kolwiek energiczna akcja naszych czynników 
miarodajnych i sfer zainteresowanych złago
dziła do pewnego stopnia powyższy stan rze
czy.

W tych warunkach Polska przystępując do 
rokowań handlowych z Austrją wysuwa prze
dewszystkiem żądanie co do zabezpieczenia 
odpowiadających naszym potrzebom kontyn
gentów węglowych i usunięcia wscielkich utru
dnień stosowanych przy wywozie węgla do Au
strji. Na drugim planie miałaby się znaleźć 
kwestja utrzymania obecnego stanu rzeczy co 
do sposobu rozdzielania kontyngentów na nie- 
rogaciznę w wywozie do Austrji. Polska chęt
nie godzi się na umożliwienie Austrji wyrów
nania bilansu handlowego, z tern jednak za
strzeżeniem, że eksport węgla polskiego do Au
strji miałby być wyodrębniony z równowagi 
wzajemnego bilansu.

Należy przypuszczać, że pertraktacje wie
deńskie dadzą wyniki dodatnie i że już w naj
bliższym czasie traktat handlowy polsko - au
strjacki zostanie zawarty.

— namioty wojskowe i manewry kawalerji, 
artylerji i tanków.

r a i B f a r d y  n a  7 b r o i e n i a
Budżet militarny Rosji choć równie za

konspirowany jak i niemiecki, pozwala je
dnak wyrobić sobie pewne pojęcie o nieu
stannym postępie militaryzacji Rosji. W 
roku 1922—23 budżet ten nie przekraczał 
244 miljonów rubli, lecz już w 1929 osią
gnął 1 miljard i 125 miljonów rubli, a w ro
ku bieżącym 1 miljard 400 miljonów rubli, 
co stanowi około sześciu miljardów zło
tych!

Do tej oficjalnej gigantycznej sumy na
leżałoby doliczyć jeszcze wszystkie tajne 
kwoty, oraz takie pozycje, jak fundusze 
dyspozycyjne Ossoawiachim i Autodor — 
na sowieckie P. W. młodzieży, przemysł 
militarny, drogi strategiczne itd.

Podczas gdy w państwach kapitalisty
cznych gazety komunistyczne głoszą roz
brojenie nieograniczone i rozkrzyczany pa 
cyfizm — to w Rosji państwo czerwone 
wzbrania wszelkiej propagandy pacyfisty
cznej i antymilitarnej, a żołnierze są kastą 
wyłącznie uprzywilejowaną.

chowawczej i znormalizowanie żądań admini
stracyjno - gospodarczych, przez znaczne roz
szerzenie uprawnień rektora i zarazem przez 
obarczenie go większą odpowiedzialnością. U- 
prawnienia rektora mają być rozszerzone ko
sztem senatu. Okres urzędowania rektora (o- 
becnie — roczny) ma być znacznie przedłużo
ny. Rektor ma być zatwierdzany na sweni sta
nowisku przez władze. Wynika stąd jasno, że 
rektor będzie na gruncie wyższego zakładu 
naukowego wyrazicielem i wykonawcą idei wy 
chowania państwowego młodzieży, którego od
powiedzialnym kierownikiem jest minister.

Oczywiście w tym punkcie zamierzona re
forma narażona będzie na najgwałtowniejsze 
ataki ze strony opozycji. Żc jednak zatwier
dzanie rektora jest koniecznością państwową, 
na to dawno już odpowiedziało życie. Faktów, 
które wskazywały na tę konieczność, mieliśmy 
w przeszłości dalszej i bliższej niemało. Bez
stronna opinja publiczna zrozumie, że zamie
rzona reforma ustawy uniwersyteckiej jest 
jednym z etapów na drodze uporządkowania 
naszego ustroju państwowego i sKannonizo w a - 
nia pracy w poszczególnych jego dziedzinąch.

Wychowanie publiczne w Polsce musi być 
jednolite. Zadaniem jego jest dać Polsce dziel
nych obywateli, którzy różnić się mogą pomię
dzy sobą stopniem uzdolnień i wykształcenia, 
ale nigdy nie stopniem ustosunkowania się 
swego do poczucia obowiązku wobec państwta. 
Żadna uczelnia w Polsce nie może być na tyle

Minister Józef Beck

Następcą p. Augusta Zaleskiego na stanowisku 
ministra Spraw Zagranicznych RP. mianowany 
został dotychczasowy podsekretarz stanu p. Jó
zef Beck. Józef Beck od szeregu lat należy do 
najbliższych współpracowników Marszałka Pił
sudskiego, który stale powierza mu najbardziej 

odpowiedzialne misje i zlecenia.

Podziękowanie 
P. Prezydenta Rzplifei
d l a  s p o l c c z c A s I n a  p o m o r 

s k ie g o
Kanęelarja Cywilna Pana Prezy* 

denta Rzplitej Polskiej zawiadomiła 
P. Woiewodę Pomorskiego, że Pan 
Prezydent Rzplitei wyraża podzięko* 
wanie uczestnikom akademii ku ucz* 
czeniu śp. -Prezydentowei Michaliny 
Mościckie i za wyrazy współczucia — 
oraz piękny adres hołdowniczy, prze* 
słany Panu Prezydentowi Rznlitej z 
okazii powyższej akademii.

„autonomiczna", by mogła pomijać lub lekce
ważyć zaaadnicj o oe-le i postulaty wychowalnia 
państwowego. Tembardzioj niedopuszczalne 
jest to w uczelniach akademickich, przygoto
wujących przyszłą elitę kierowniczą państwa i 
społeczeństwa.

Prawo ministra oświaty do wglądu i kie
rownictwo pracami uczelni wyższych w zakre
sie wychowawczym i administracyjno - gospo
darczym jest przeto aksjomatem w ustroju 
państwa nowoczesnego. Żadne bałamuctwa rze
komo „wolnościowe", któreml w zwalczaniu 
projektu zmian w ustawie uniwersvteck:ej szer 
mować będą ci czy inni nie powinna nam tej 
prawdy prostej i jasnej zaciemniać.

Aresztowania komu
nistów

nrrzesB J w ł ę i c m  rew oEucgi”
W związku z proklamowancm przez komuni

stów ,,świętem’ w dniu 7 listopada z okazji 15 
rocznicy rewolucji bolszewickiej — policja war 
szawska aresztowała przed dwoma tygodniami 
„komitet redakcyjny", składający się z kilkuna 
stu osób, który miał za zadanie przygotowanie 
ulotki i broszur na „święto"

Po aresztowaniu wymienionego komitetu za
wiązał się drugi, został on jednak również z)'V 
widowany

Ćzcrwonu arsenał holowy w Sowietach
Gdy Kominie™ da znak do wymarszu • • •

Zasadnicze cele wychowania
państwowego

Do czego zmierza zmiana usiroiu Szkół Akademickich
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Echa FIM iynarodowcilo Ziołu 
Skautów Wodnych w Garczynie

Od Skautów Polskich można sic wiele nauczyć
Hubert Martin, międzynarodowy komi- 

sarz skautowy, który ostatnio bawił w Poi 
sce na międzynarodowym zlocie skautów 
wodnych, ogłasza w oficjanym organie Głó 
wnej Kwatery Skautowej w Anglji „The 
Scouter" swoje wrażenia z pobytu w Pol
sce. Oto, co pisze p. Hubert Martin:

,,Gdy przejechałem przez granicę (spa
łem), przyłączył się do mnie polski skaut, 
który podczas całego mego pobytu w Pol
sce, był moim „kuzynem". Podobnego stra 
żnika trudno znaleźć, gdyż czuwał on przy 
drzwiach mego przedziału jak wierny pies 
czekając cierpliwie na moje ukazanie się. 
O godz. 8 rano przyjechaliśmy do Katowic. 
Tu oczekiwał mnie już komisarz zagrani
czny dh. Wołkowicz, z którym udaliśmy 
się następnie do przewodniczącego Związ
ku Harcerstwa Polskiego p, wojewody Gra 
żyńskiego. O nim chciałbym mówić to, co 
mówią inni znakomici ludzie ,,jest mały, ale 
mądry".

Podczas trzydniowej wycieczki krajo
znawczej zwiedziłem Kraków i Warszawę. 
Złożyłem także przelotną wizytę harcer
skiej szkole instruktorskiej na Buczu, gdzie 
właśnie rozpoczęła się międzynarodowa 
konferencja skautek. Z Warszawy pojecha
liśmy na zlot skautów wodnych do Garczy- 
na. Tam doznałem nadzwyczaj serdeczne
go przyjęcia.

W obozie było około 1000 skautów i re 
prezentacje 7 narodowości, w tern i repre
zentacja skautów morskich z Anglji (Nor- 
wich). Nigdy nie będę mógł dostatecznie 
odwdzięczyć się wszystkim za doznaną u- 
przejmość. Znalazłem trochę czasu na zwie 
dzanie obozu i zapoznanie się z chłopcami. 
Wszędzie spotkałem się z tłumem roze
śmianych twarzy. Położenie obozu było 
wspaniałe: piaszczysty grunt, orzeźwiają
ce powietrze lasu i śliczne jezioro złożyły 
się na p;ękną całość.

Wielkie wrażenie wywarł na mnie duch 
skautowy, którym owiani byli polscy skau
ci. Godne podziwu były także kajaki, wy
konane całkowicie własną ich pracą. Od 
skautów polskich można się niejedno nau
czyć. Trudno stanąć z nimi do walki, gdyż 
wiedza ich i miłość do kraju i morza, daje 
im w tej dziedzinie zupełną przewagę. Ich 
kajaki, to prawdziwe łodzie sportowe. 
Wszystkie te różne konkurencje w zawo
dach były istotnie próbą skautów wodnych 
to też wspaniałe były w rezultacie wyniki 
pracy wszystkich zawodników.

Największą popularnością cieszyły się 
zawody żeglarskie w Chojnicach. W m e  
ście panował nastrój świąteczny. Regaty 
zorganizował chojnicki yacht-klub, który 
nie szczędził pracy i wysiłku, aby wszyst
kich skautów serdecznie przyjąć. W ał sil 
ny wiatr i po dwugodzinnych zawodach że
glarskich skauci wodni Anglji zdobyli 1-sze 
miejsce. Francja zajęła drugie, a Węgrzy 
trzecie miejsce. Publiczność entnzjastycz 
nie oklaskiwała zwycięstwo załogi ang el- 
skiej, a orkiestra zagrała nasz hymn: ,,God 
save the King”.

Na zakończenie zlotu odbyła się wy
cieczka do kilku miast, zorganizowana 
przez komitet zlotowy. W każdem mieście 
przybyli na nasze powitanie prezydent mm 
sta i rada miejska. Każde miasto siliło się, 
aby nas jak najserdeczniej przyjąć Go- 
śćnność polska była bezgraniczna. Wszy
scy jesteśmy winni Polsce wielki dług 
wdzięczności za tak św.etną organizację 
zlotu a specjalnie, za tak wspaniałe przy
jęcie. Nie było wypadku zakłócenia raJo- 
ści tym, którzy mieli to szczęśc e być w Pol 
sce. Chciałbym, aby tak było na całym 
świece,

« * •

dzynarodowy skautów wodnych twórcy 
skautingu Baden-Powella, który teraz do
piero, po powrocie z Polski jego żony, za
powiada przyjazd swój w roku przyszłym, 
Polsce zaś i harcerstwu polskiemu poświę 
ca pochlebne wzmianki w redagowanym 
przez siebie „The Scouter", — to po prze
czytaniu jednego i drugiego przyznać trze
ba, że w opŁnji kierowników światowego ru 
chu skautowego nastąpiła gruntowna zmia
na na naszą korzyść. Nareszcie zaczynają 
nas doceniać i co ważniejsze zaczynają się 
z nami liczyć, jako z tymi, którzy w rzemio

śle nowoczesnego rycerstwa okazują s'ę 
lepsi od swoich niedawnych mistrzów.

Obie tegoroczne imprezy międzynaro
dowe: zlot wodny w Garczynie i konferen
cja światowa skautek na Buczu wykazały 
raz jeszcze naszą żywotność, naszą sile 1 
naszą wartość moralną. Dowiedliśmy, że 
w wielkiej rodzinie skautowej nie jesteśmy 
już kopciuszkiem, ale pierwsi między pierw 
szymi.

Harcerstwo polskie chlubnie spełniło 
swój dobry uczynek wobec Ojczyzny.

T. ż.

Pomnik Serca Cltruslusa w Poznaniu

W Poznaniu odbyło się odsłonięcie pomnika Serca Chrystusa, wzniesionego na placu między 
Zamkiem a Uniwersytetem, w miejscu, na któ-rem dawniej stał zbudowany przez zaborcę pru
skiego pomnik Bismarka. Wzniesienie pomnika Serca Chrystusa było spełnieniem ślubu złożo 
nego przez pierwszy zjazd katolicki w Poznaniu na dowód wdzięczności za odzyskaną niepod 
ległość. Pomnik ten zaprojektował architekt Mi chałowski z Poznania , wykom<• zaś artysta rzeź

biarz R Rożek również z Poznania.

Przetf w i e l f e ic iK i i  urocziisfoiciami 
i c a t o f l i c h i e m i  w  Grudziądzu

W u r o c z y s i o ś d  w e ź m ie  u d z i a ł  p. W o je w o d a  P o m o r s k i  
i k s . B is k u p  O k o n ie w s k i

Cały Grudziądz katolicki przygo* 
towuje się do wielkich uroczystości, 
jakie odbędą się w niedzielę dnia 6 
bm. a w których wezmą udział dwaj 
najwyżsi dostojnicy na Pomorzu: — 
przedstawiciel rządu p. Wojewoda 
Kirtiklis i przedstawiciel kościoła św. 
ks. Biskup Okoniewski.

Pierwszą uroczystością bedzie po* 
święcenie Sierocińca, który iest wieb 
kim dziełem ofiarności tutejszego spo 
leczeństwa. Drugą uroczystością bę=- 
dzie wprowadzenie ks. proboszcza rad 
cv Partyki.

Niewątpliwie dzień ten stanie się 
dniem wielkiej manifestacji uczuć re 
ligijnych i narodowych. Grudziądza* 
nie tak głęboko przywiązani do wiary 
świętej kościoła i państwa polskiego, 
zamanifestują swe uczucia wobec po* 
wyższych przedstawicieli, oraz zgotu 
ją im godne przyjęcie.

Niezawodnie w dniu tym na wszy 
stkich budynkach powiewać będą 
sztandary o barwach państwowych i 
kościelnych na znak uroczystości i ra 
dości jaka w dniu tym gościć będzie 
w sercach naszych.

i

G o  o g ó ł u  r o l n i k ó w  p o m o r s k i c h
Gdy się zważy dotychczasową powScią 

gliwość p. Huberta Martina w stosunku do 
harcerstwa polskiego, która polegała nie
stety na nieznajomość stosunków w Polsce 
i niedocenianiu wartości polskiego ruchu 
skautowego, gdy poza tern zważy się nie
przybycie do Polski na tegoroczny zlot m’ę

W zrozumieniu ciężkiego położenia rolnictwa 
organizują wszystkie organizacje rolnicze Rze-. 
czypospolitej .Tydzień Rolniczy* ‘ w czasie od 
7 do 13 listopada rb.

Zadaniem naszem jest; zaduośćuczynić wy* 
maganiom, być karnemi członkami.

1. zadokumentować solidarność i siłę roi* 
nictwa

2. omówić nasze położenie
3. domagać się u Władz Państwowych 

uwzględnienia postulatów mających na 
celu ulżenie katastrofalnej sytuacji roi* 
nictwa w Polsce.

W tym celu powinno odbyć się w każdem 
Kółku Rolniczem nadzwyczajne zebranie.

Materjał do wygłoszenia referatu nadeśle* 
my w swoim czasie. Zbiorowe zebrania z po*

wyższym porządkiem obrad, na które przy
będą specjalni referenci i członkowie Zarządu 
Powiatowego, odbędą się według załączonego 
rozkładu.

Zwracamy się do Panów z gorącym i usil 
nym apelem, aby dołożyli wszystkich starań 
do licznego i punktualnego przybycia człon* 
ków. W naszem ręku jest zadokumentowanie 
istotnego stanu rzeczy i nasz byt. Nie może* 
my się stale oglądać na pomoc zzewnątrz, a 
sami sobie radzić, dobywając z własnego śro* 
dowiska jaknajwięcej energji twórczej, która 
nam jedynie pomóc może. Nie krytyka, a wia 
ra i praca wspólnym wysiłkiem, da nam lepsze 
jutro.

Sytuacja poważna, wymaga od nas jeszcze 
większego wysiłku abv ze sookojem i god*

ROLNIKU!
o składkach ogniowych. W razie 
pożaru nie otrzymasz odszko
dowania, jeżeli będziesz zalegał 

4477 z e  s k ł a d k ą !

Wiceslarosfa morski 
p. Teodor Bolduan

o b f a l  u r z ę d o w a n ie
Zc zmianą starostów powiatu morskiego na

stąpiła jednocześnie zmiana wicestarostów. P. 
Tadeusz Borowski został przeniesiony do wy
działu samorządowego w Województwie pomor- 
skicm a na jego miejsce przybył w ub. środę 
do Wejherowa b. sekretarz osobisty p. Woje
wody Kirtiklisa p. Teodor Bolduan.

Nowy wicestarosta morski p. Bolduan jest 
Kaszubą, urodzony w Kościerzynie, jest żona
ty, liczy obecnie 31 lat i posiada 12 letnią prak 
tykę w administracji państwowej. Przez 10 lat 
pracował w Kościerzynie w starostwie powia- 
towem a przez ostatnie dwa lata zajmował sta 
nowisko osobistego sekretarza p. Wojewcdw

Nowego wicestarostę poznaliśmy choć po
wierzchownie ale z najlepszej strony z towa
rzyszenia podczas częstych wizyt na Wybrze
żu p. Wojewodzie, słyszeliśmy też o jego pra
cowitości i obowiązkowości. W powiecie mor
skim nic napotka p. Bolduan w dalszej swej 
pracy na trudności, nowy teren nie będzie mu 
obcy, wszakże tu na Kaszubach urodził się, 
wychował i tu pracował, zatem zna tę ziemię, 
jej dobre i złe strony, jej zalety i przywary, 
radości i smutki.

A więc dziś gdy przypada nam w udziale 
powitać wicegospodarza powiatu morskiego, 
życzymy Mu, by w pracy tej znalazł tyle za
dowolenia ile powiat korzyści, by wśród współ 
pracowników cieszył się szacunkiem i przyja
źnią a wśród społeczeństwa — uznaniem.

Zbrodniczy zamach 
na pociąg w Tczewie
W ub. środę doszłoby nieomal w Tczewie 

do groźnej katastrofy kolejowej. Pomiędzy 
mostem kolejowym przy ul. Skarszewskiej i 
mostem prowadzącym do Strzelnicy, nieznani 
złoczyńcy dokonali zamachu zbrodniczego na 
pociąg osobowy odchodzący z Tczewa do 
Bydgoszczy o godz. 23,12, układając na szyny 
próg kolejowy.

Maszynista spostrzegł przeszkodę i w porę 
zatrzymał pociąg.

Władze śledcze wszczęły energiczne do* 
chodzenia.

J a k  zap ob iegać  
k atarom

Rozpoczyna się znów okres w którym ka*
tary są na porządku dziennym i w którym nie* 
jeden z naszych bliźnich obnosi mniej lub 
więcej zaczerwieniony nos. W jaki jednak 
sposób możnaby się ustrzec przed tą plagą?

W celu zmniejszenia skłonności do kataru, 
należy się przedewszystkiem odpowiednio har* 
tować i przyzwyczajać także błonę śluzową 
nosa do wdychania każdego powietrza, wszyst* 
ko jedno, czy ciepłego, ozy zimnego bez zasla* 
niania nosa chusteczką lub szalem. Każdy 
z nas ma możność zaobserwowania, że ludzie 
przebywający wiele na powietrzu, nawet w 
czasie mrozu, rzadko kiedy dostają kataru. 
Jeśli jednak pomimo wszystko nie zdołaliśmy 
uniknąć przeziębienia, wówczas wskazanem 
jest szybkie przeciwdziałanie, gdyż ustrój o* 
słabiony do pewnego stopnia katarem, jest wy* 
soce podatny dla innych chorób. Łatwo mia* 
nowicie przyłącza się do kataru kaszel, chryp* 
ka, nieżyt oskrzeli. Należy wtedy wesprzeć 
ustrój w jego walce z chorobotwórczemu bakte 
rjami. W pierwszym rzędzie odpowiadają te* 
mu zadaniu tabletki Aspiriny, które przywra* 
cają zakłóconą równowagę obiegu krwi i wspie 
rają skutecznie ustrój w jego walce obronnej.

Z ruchu harcerskiego
W ciągu ostatnich dwóch dni odbył się w 

Warszawie pod przewodnictwem woj. Grażyń
skiego zjazd Naczelnej Rady Harcerskiej. Na 
zjeździć omówiono wyniki letniej akcji Z. H. P., 
ustalono program prac na okres zimowy, ponad
to zaś przedyskutowano szereg aktualnych za
gadnień życia harcerskiego. Termin walnego 
zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego ustalo
no na dni 22 i 23 kwietnia 1933 roku.

nośeią radzić wspólnie i domagać się ulgi.
Organizacja nasza domaga się od wszyst* 

kich członków wypełnienia kardynalnych pod* 
staw obowiązku względem nietylko rolnictwa, 
ale także Państwa Polskiego.
Za zgodność Ziemnicki, instruktor pow. PTR.

Prezes (—1 Schedlin Czarliński.
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SKiATawm Dziś i codziennie
Rekord powodzenia! Najweselszy pro* 

gram podwójny sezonu 
I. F lin t  R F la l TA w przeboju
..le li d o le  ft niedole**  

li- D o b r o c z y ń c o  U id z h < ik i
z Buster Keatonem.

KRONIKA
s o b o ta  t o r u n

Kalendarzyk rzym.-Vat.
Piątek Karola «
Sobota Zacharjusza i Elżbiety

— Stan wody w Wiśle z dnia 3. 11.: Zawi* 
chost +0.97, Warszawa +0.92, Toruń +0.77, 
EoTdon +0.81, Chełmno +0.68; Grudziądz 
+0.88; ’ Korzsniewo +1.08, Piekło +0.30; 
Tczew +0,24; Einlage +.10; Schiewenhons*. 
+2,42.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu 
dyżuruje do środy dnia 9 btn. włącznie apte* 
ka Centralna ul. Chełmińska. Na Bydgoskiem 
Przedmieściu dyżuruje Apteka św. Anny, ul. 
Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22.30); na Moktem Apteka pod Łabędziem 
•ii. Kościuszki 15.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Piątek 4 bm. godz. 17 , .Pochód duchów’
Piątek 4 bm. godz. 20 , .Źoneczka z Va 

riete* ’.
Sobota, 5 bm. godz. 20 , .Dzika pszczoła* *.

Repertuar kin:
Pałace — Trader Horn.
Światowid — , ,Ich dole i niedole** z Flip 

i Elapem i .Dobroczyńca ludzkości** z Bu- 
sfer Keatonem.

Lux — , .Wyspa tajemnic’*.
Mars, ul. Warszawska — , .Pocałunek słoń; 

ca“  i , .Król stepów* ’.
Corso — , .Bicz prawa* * i , .Jim, postrach 

prer ji* \

K I N O  „ M A R S "  i  „ L U X "
ul. Warszawska ul. Strumykowa
W dwuch Kinach jednocześnie!

Król tenorów świata 1 Chluba Polskll

J A N  K I E P U R A
w swojem najlepszym i najnowszym filmie dźwięk.

„ P I E Ś Ń  NOCY"
Film, który bije rekord i podziwia zachwyt wszel

akich stolic św iata.
Ceny w obu kinach jednakow e: Loża 1,90 zł.,

I. miejsce 1,50, II. miejsce 90 gr, 
H asse-partout i wszelkie zniżki bezwzględnie 

n i e w a ż n e ,
Początek w kinie ..MARS*' o godzinie 5, 7 i 9-tej 

w niedzielę i św ięta o godz. 3, 5, 7 i 9-tej.
W kinie ,,LCJX-‘ każdy seans 20 minut później.

E m ia s t a
— Osobiste. Z dniem 31 października br. 

objął urzędowanie nowomianowany sekretarz 
osobisty pana Wojewody Pomorskiego asesor 
Tadeusz Ziółkowski.

— Kronika kościelna. Porządek nabożeństw 
w niedzielę 6 bm. w kościele św. Jana jest 
następujący: godz. 7 cicha msza św. Godz 
8 msza św dla dzieci szkolnych. Godz. 9 
gimnazjalna. Godz 10 suma z wystawieniem 
(I niedz). Godz. 11,45 nabożeństwo niemiec 
kie. Godz. 15 nieszpory z wystawieniem, ka* 
zanie i procesja.

Związek Pracy ,  Obywatelskie j Kobiet
zawiadamia pp. członkinie, żc ŚwietKu Zwiąż 
ku przy ul. Łaziennej 24 jest czynna we wtór 
ki, czwartki i soboty od godz. 17. (07771

— Konkurs Yo=Yo. Sekcja Towarzyska
Rodziny Wojskowej wraz z sekcją To warzy* 
ską Przysposobienia Wojskowego Kobiet urzą 
dza w sobotę dnia 5 listopada br. o godzime 
20 w Kasynie Garnizonowem przy ul. Żeglar 
skiej 8 dancing*brydż z tombolą i konkursem 
yo—yo. Wstęp zł 1, (05873

— Związek Towarzystw Restauratorów na
Pomorzu. Komunikuję wszystkim członkom 
i zainteresowanym, że z dniem 1 listopada br. 
przeniesiono biuro Zw. Tow. Rest. na Porno* 
rzu oraz Towarzystwa Rest. w Toruniu — 
ul Franciszkańskiej 13 — na ul. Szeroką nr. 1=3 
I ptr. (wejście z ul. Przedzamcze 17) — obok 
Strzelnicy, dom p. Germanna) (03857

— Bazar na rzecz ubogich parafji św. Jana
odbędzie się staraniem Stowarzyszenia Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w nie 
dzielę dnia 6 bm. w salach Dworu Artusa 
Początek o godz. 3*ej. Na program złożą się 
występy chóru, tańce dzieci, koncert orkiestry 
wojskowej i loterja fantowa. Ceny niskie 
Komitet pań uprasza PT Publiczność o popar* 
©ie tej imprezy, której celem jest uzyskanie 
funduszy na gwiazdkę dla rzesz biedaków 
starców i sierót.

— Echa afery poborowej. Przytrzymany 
w związku z afera poborową p. Stanisław

Ma rzecz naibiednieiszgcli
W tych dniach odbyło się zebranie Ko

mitetu Pań Towarzystwa Prawniczego w 
Toruniu, zwołane z inicjatywy p. Anny 
Szyszkowej, żony prezesa Sądu Apelacyj
nego w Toruniu, a w którem udział wzię
ły pp. prezesowa A. Szyszkowa, wicewo- 
jewodzina d-wa Seydlitzowa, prokurato- 
rowa Jawornikowa, wiceprezesowe Klan- 
kowa, Wiszniewska i Sobolewska, mec. 
Zaczkowa, sędziny Kurkowska, Kruszyń
ska, Kolarzowa, Osten-Sackenowa, Mozo- 
łowska, Stachowska, Pietrykowska, Kłod- 
nicka, Łubkowska, wiccprokuratowa Zem- 
brzuska i Wałecka, oraz pp. prezes Sadu 
Apelacyjnego Szyszko, mcc. dr Jeziersk:,

sędzia S. O. dr. Piziewicz i aplikant Chu
dziński.

Komitet postanowił urządz ć dnia 12 b 
.ii, w. salach oŁcerskiego kasyna garn źo- 
nowego w Toruniu herbatkę z tańcami- 
bridźem, z której czysty dochód postano
wiono ofiarować na rzecz najbiedniejszych 
naszego miasta.

Komitet w związku z zbliżającą się zi
mą pragnie przyjść z pomocą tym naib;eu- 
niejszym, pozbawionym jakiejkolwiek mo
żności zarobkowania i pomocy.

Inicjatywa komitetu spotka się niewąt
pliwie z uznaniem ze strony całego społe
czeństwa i znajdzie naśladowców.

Z żucia Związku Strzeleckiego
Informacyjne zebranie Oddziału Kadrowego
W lokalu „Federacji" prz^ ul. Mostowej 

odbyło się w ub. czwartek informacyjne ze
branie Oddz:ału Kadrowego Związku Strzelec
kiego. W zebraniu wz:ęło udział około 100 
członków.

Zagaił zebranie prezes Oddziału p. Kan- 
lyba, witając przedstawicieli Zarządu Grodz
kiego ,oraz licznie zebranych członków. W dal 
;zym ciągu zebrania przemawiali prezes Grodz 
,ci Czarnik, który zwrócił się z apelem do mło- 
lzieży przedpoborowej o udział w- ćwiczeniach 

pracach P. W., jakie prowadzi ZS., oraz o- 
Licer sztabu Z. S. Bobola, wskazując na rolę

Związku Strzeleckiego w ogólnej akcji wy
chowania fizycznego i przysposobienia wojsko
wego, i wreszcie komendant Oddziału Kadi*o- 
wego Ejmc, który przedstawił program zajęć 
oddziału, obejmujący najbliższe dni, przyczem 
zwrócił się do zebranych o gremjalne i pilne 
uczęszczanie na ćwiczenia. Komendant Ejme 
zawiadomił zebranych również o otwarciu no
wej świetlicy Z. S., które nastąpi w najbliż
szym czasie.

Po omów:eńili szeregu spraw wewnętrzno - 
organizacyjnych zebranie zamknięto. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem „Nie rzucim ziemi*’.

Ważne uchwały zjazdu delegatów 
Okręgowych Zwiyzhów Sportowych
Wtyeh dniach odbył s:ę w Toruniu — jak 

już donosiliśmy — zjazd przedstawicieli Po
morskich Okręgowych Związków Sportowych. 
Przewodniczył obradom kpt. Laurentowsk'.

W czasie obrad wygłosili referaty pp. mjr. 
dr. Chyrczakowski p. t. „o badaniach lekar 
śkich“ i kpt. Laurentowski p. t. „Sporty w 
obecnych warunkach".

Nad referatami wywiązała się obszerna 
dyskusja, w wyniku której powzięto następu
jąco uchwały:

1) Przeprowadzenie prób o P. O. S. przez 
ludzi fachowych w obecności przynajmniej je
dnego delegata Okr. Urzędu lub osoby wy

znaczonej przez Okręgowy Urząd WF i PW.
2) Zjednoczenie wszystkich związków 

Okręgowych, tymczasowo na terenie Pomorza, 
w jeden związek sportowy, przez co kluby 
miałyby zmniejszony wydatek opłacania skła
dek za swych członków do różnych związków

3) Popieranie jedynie klubów i stowarzy
szeń, należących do Okręgowych Związków 
w miarę możności udzielanie im pomocy.

4) Delegowanie na kursa wychowania fi
zycznego, tylko tych, którzy przedstawią gwa 
rancję, że po ukończeniu poświęcą się wycho 
waniu młodz:eżv.

Pepiński z Torunia został zwolniony z aresz* 
tu śledczego. P. Pepiński, jak to stwierdzono 
w czasie dochodzeń, nie ma z tą aferą ani z 
aresztowanymi nic wspólnego.

— Strzelanie o POS. Odbędzie się w 
dniach 8 ilO bm. od godz. 16—19 na strzelnicy 
małokalibrowej PW (magazyn nr. 3) przy ul. 
Wały naprzeciw 1 komisarjatu policji państw. 
Strzelanie będzie przeprowadzone na 25—55 
metrów.

— Sucha zaprawa narciarska. Okręgowy 
Ośrodek Wychowania Fizycznego w Toruniu 
organizuje specjalne ćwiczenia narciarskie — 
które odbywać się będą w sali Szkoły Podcho* 
rążych Artylerji we wtorki, piątki od godz. 
17—18. Celem zaprawy narciarskiej jest przy 
gotowanie się do sezonu narciarskiego wzmóc 
nienie ogólnej sprawności organizmu przy po* 
mocy specjalnej gimnastyki narciarskiej. — 
Pierwsza lekcja odbędzie się 4 bm.

— Bilety miesięczne do kina Mars. Bile* 
ty miesięczne dokona Mars na miesiąc listopad 
sprzedawane będą w kinie Mars z dniem dzi* 
siejszym z tein, że na film , .Pieśń nocy’ ‘ ze 
względu na olbrzymie koszta filmowe będą 
ważne tylko w dni powszednie. Również tyl* 
ko w dni powszednie ważne są bilety miesięcz 
ne z ważnością do połowy listopada.

— Chłopiec zaginął. Dnia 25 b. m. oddalił 
się z domu rodzicielskiego 14*letni Franciszek 
Runiewicz, zam. przy ul. Kordeckiego 7. Po* 
nieważ chłopiec nie powrócił, rodzice zaw-ia* 
domili policję, która wszczęła poszukiwania.

E Ic a f tf ru
— Przedstawienie dla dzieci. Dziś w pią* 

tek dnia 4 listopada br. o godz. 17 (5ej popoł) 
specjalne przedstawienie dla młodzieży szkół 
powszechnych po cenach najniższych od 0.30 
do 1.30 — Pochód Duchów sztuka w 10 obra 
zach E. Raupacha, w reżyserji Józefa Corno* 
bisa, z udziałem najwybitniejszych sił zespo* 
łu. — O godz. 20 przedstawienie dla wojska. 
Odegrana zostanie niezwykle wesoła farsa 
duńska w 3 aktach Moellera pt. , .Źoneczka z 
Variete \  wywołująca kaskady śmiechu na 
widowni dzięki mistrzowskiej grze naszych ar* 
tystów' z pp. Porębską, Łuczycką, Cedzyńską, 
Jaw-orskim, Lenczewskim, Mazankiem i lice* 
wiczem na czele. Abonr mcntv i passe partout 
nieważne.

JEGO KAPRMSHA MOSC
Sędzia Ltbal uniewin

niony
Wyrokiem Sądu Okręgowego w Toruniu za 

sądzony został swego czasu naczelnik Sądu 
Grodzkiego w Wąbrzeźnie sędzia Libal za po 
moc w ucieczce, udzieloną rzekomo adwokato
wi Czyp:ckiemu, na 8 miesięcy więzienia.

Sąd Apelacyjny, który sprawę tę rozpatry
wał uchylił wyrok Sądu Okręgowego i oskar
żonego uniewinnił.

Na skutek założonej przez prokuratora ape
lacji, Sąd Najwyższy z powodów formalnych 
wyrok II instancji uchylił, polecając przepro
wadzenie ponownej rozprawy.

Ponowna rozprawa apelacyjna odbyła się 
w tych dniach. Na wstępie rozprawy 
przed otwarciem postępowania dowodowego 
prokurator wniósł na podstawie nowej proce 
dary karnej i ostatnio ogłoszonej amuestji o 
umorzenie sprawy.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora 
i sprawę umorzył.

fiiina wobec dopłat 
do biletów na rzecz PCW.

W związku z wprowadzeniem opłat wido* 
wiskowych na rzecz Polskiego Czerwonego 
Krzyża dyrekcje niektórych kin zmieniły ce* 
ny biletów w ten sposób, że bilety w cenie 
1 zł, od których przypadałaby opłata na rzecz 
PCK w wysokości 10 gr, zastąpiono biletami 
w cenie 95 gr., od których opłata ta wynosi 
tylko 5 gr. Podobnie bilety w cenie 50 gr. 
obniżono do 49 gr., wobec czego są one wo* 
gole wolne od dopłaty.

Skutkiem tego przewidywane wpływy z do= 
płat widowiskowych, przeznaczone na rzecz 
pogotowia sanitarnego, ulegają znacznemu 
zmniejszeniu, co utrudnia bardzo akcję Pol* 
skiego Czerwonego Krzyża, niosącego pomoc 
ludności cywilnej na wypadek klęsk żywioło* 
wych lub wojny.

Należy zaznaczyć, że wpływy z tych opłat 
zastąpić mają dotychczasowe subwencje rzą* 
dowe dla PCK, które skreślone zostały z bud* 
żetu państwa.

„Palacft^
Najwybitniejszy arcyfilm egzoty

czny świata!

IRADER HORN

Do walhi z pornografią
Na akademjach, które odbyły się w Toru

niu w ub. niedzielę ku czci Chrystusa Króla, 
uchwalono rezolucję, wzywającą społeczeństwo 
do walki z pornograf ją.

Rezolucja postanawia, zgodnie z opinją 
powszechną o szkodliwości złej literatury i 
prasy, której treść, obrazki i artykuły obra
żają. poczucie wstydu i godności człowieka, a 
wśród młodzieży rozbudzają chorobliwie wy
obraźnię i instynkty zbrodnicze, oraz podko, 
pują zdrowie moralne narodu, nie dopuszczać 
do domów gorszących pism i książek, i w mia
rę możności przeciwdziałać dalszemu ich roz
szerzaniu. ,

Do władz zwraca się rezolucja z wołaniem 
gorącem ,aby mocą swoich urzędów przeciw
działały zastraszającym wpływom złych pism. 
tych szerzycieli wszelkiej zbrodni i występku.

Poranek chopinowski 
w szkołach średnich
W auli Państw. Gimnazjum im. Mikołaja 

Kopernika staraniem Dyrekcji tegoż gimna 
zjutn, oraz Dyrekcji Państw. Gunnazjum z 
niemieckim językiem wykładowym odbył się 
dnia 29 października wspólny poranek ku 
czci Fr. Chopina. Pan dyrektor Dutkowski 
w słowie wstępnem podniósł przełomowe zna
czenie Chop na w muzyce wszechświatowej, a 
szczególnie w twórczości polskiej przez wpro
wadzenie pierwiastka narodowego. Następnie 
orkiestra gimuazj. odegrała Preludjum c-moll 
i Walc a-moll czysto i w odpowiedniej inter
pretacji. Uczeń kl. VIII A. Biloński wygłosił 
zwięzły i treściwy odczyt o życiu i twórczości 
wieszcza tonów. Uczeń kl. 7 G. Billert wy
konał Nokturn es-dur w tzudnem opracowaniu 
Sarasatego na skrzypce, wykazując niezwykłą 
muzykalność. Uczeń kl. 7 Engler z dobrem zro 
zumieniem dla muzyki Chopina wykonał na 
pamięć Mazurek cis-moll, Walc as-dur, Et ja 
dę as-dur i Preludjum t. zw, deszczowe. Ca 
łość poranku przedstawiała się nader sympa 
tycznie, świadcząc o starannem przygotowaniu 
muzyczno-pedagogiczuem.

Ie Iwiazhu Pań Domu
\V tych dniach odbyło się w sali Kasyna 

Urzędniczego miesięczne zebranie Związku 
Pań Domu.' Przewodniczyła obradom preze* 
ska p. GineksWojnoro w i cz a w a. Na wstępie 
zebrania p Rżyska wygłosiła bardzo ciekawy 
referat p. t. , .Normujmy pracę domową” 
nad którym wywiązała się bardzo ożywion; 
dyskusja.

Następnie postanowiono by sekretarjat 
biblioteka Zw. Pań Domu czynne były cc 
czwartek od godz. 11—13 w lokalu Kasyna 
Urzędn., ul. Bydgoska 12.

Poza wymienionymi już w- poprzedniem 
sprawozdaniu — szereg nowych firm zgłosiło 
gotowość udzielania rabatu członkiniom Zw. 
Pań Domu, a mianow-icie firma Mroczkowski 
(ul. Chełmińska), pralnia Blask (ul. Mickiewi* 
cza Ś0), Papeterja (ul. Mickiewicza 80) oraz 
drogerja pod firmą Biegański (ul. Mickiewicza 
nr. .84).

Staraniem Zw. Pań Domu odbędzie się dn_ 
7 listopada w sali Dworu Artusa wykład p. 
Ankiewiczowej z Warszawy p. t. , ,Estetyka 
życia codziennego* *. Prelegentka jest znaną 
współpracowniczką wielu pism kobiecych oraz 
kierowniczką działu kobiecego Polskiego Ra* 
dja. Bilety w cenie 1 zł nabywać można 
wcześniej w firmie Dałkowska (ul. Szeroka) 
lub w Księgarni Pomorskiej (ul. Szeroka), al* 
bo przy wejściu na salę.

Podaiek lokalowy
b ę d ile m « E n d S i|) la c a ć w r a la € h

Wymiar podatku lokalowego odbywa się 
obecnie kwartalnie. Każdy posiadacz mie
szkania podlegającego opodatkowaniu otrzy
muje co kwartał nakaz, wzywający go do po
krycia podatku.

Istnieje zamiar przejęcia poboru i wymiaru 
podatku lokalowego przez władze skarbowe. 
Projekt ten jest zupełnie konkretnie rozpa
trywany, przyczem wysuwana jest teza W tym 
kierunku, że wymiar na przyszłość odbywać 
się będzie nie co kwartał, a raz do roku, przy- 
ezem płatnikowi pozostawiona będzie możność 
spłacania podatku lokalowego nawet w ratach 
miesięcznych.
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CID  szkcle
i wszędzie, gdzie ibiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarnienia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas 
kaszlu lub kichania zarazków. 
Chrońcie się zatem przed grypę, 
zapaleniem gardła i przezię

bieniem zapomocę
pastylek
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Do nabycia we wszystkich aptekach.

Zuchwałe święto
kradztwo w Potulicach

W nocy na 2 bm. dokonali nieznanj spraw
cy w kaplicy w Potulicach pow. bydgoskiego 
świętokradztwa. Włamywacze dostali się do 
wnętrza kapliczki za pomocą podrobionych klu 
zzy, poczem otworzywszy tabernakulum skradli 
jeden kielich złoty. 2 srebrne lichtarze, mon 
strancję i biały obrus. Złodzieje uszli z łupem 
przez nikogo niespostrzeżeni. Świętokradztwo 
zauważono dopiero drugiego dnia rano.

Powiadomiony o włamaniu do kaplicy poste 
runek policji wszczął natychmiast energiczne 
śledztwo, które niewątpliwie doprowadzi do u- 
jęcia zuchwałych opryszków. Akcją całą kieru
je komenda powiatowa policji państwowej w 
Bydgoszczy.

Podgórz
— Zawody sportowe posterunkowych P. P. 

o POS. Na boisku sportowem ZS odbyły się w 
ub aobotę zawody sportowe posterunkowych PP
0 POS pod kierownictwem instruktora z Pow. 
Komendy PW i WF. Do zawodów stanęli poste 
runkowi z Podgórza, Otłoczyna, Rozgartów, 
Silna i Grębocina Wszyscy uczestnicy wypeł
nili wymagane warunki uzyśkując szczególnie 
świetny czas w jeździe na rowerach.

—1 Przygotowania do święta wolności w Ko- 
ziborze. Z inicjatywy p. wójta Rutynowskiego 
zwołane zostało w ub. piątek do lokalu wójto
stwa zebranie przedstawicieli społeczeństwa 
gmin Kozibór i Mała i Wielka Nieszawka celem 
ustalenia programu uroczystości z okazji 14 let 
niej Rocznicy Odzyskania Niepodległości. Ze
braniu przewodniczył p. wójt Rutynowski. Po 
przeprowadzeniu obszernej dyskusji wybrany zo 
stał komitet, w skład którego weszli pp. Ruty
nowski, Heinz, Basarewski, Juda, Kowalski, 
Leuthold, Smolarek, Nalepa, Milarski 1 Jastrzęb 
ska. Uroczystość odbędzie się dnia 13 listopada
1 zapoczątkowana zostanie wzięciem udziału w 
mszy św. Wieczorem odbędzie się na sali p. 
Basarewskiego akademja ze słowem wstępnem 
deklamacją i pdczytem. Po akademji odegra 
Kółko amatorskie oddziału ZS. przedstawienie 
pt. „Od klęsk do zwycięstwa".

Programu radiowe
Piątek, 4 listopada .

Warszawa. 11,40 Przegląd Prasy. 11 50 Ko 
munikat meteorol. 11.58 Sygnał czasu. 12 05 Pro 
gram na dzień bieżący. 12.10 Muzyka z ' pł'.'t- 
13.20 Uraędowy komunikat P. I. M. 15.40 Ko
munikat gospodarczy. 15 50 Chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa. 15.55 Chwilka morska i kolo- 
njalna. 16.00 Przegląd wydawnictw periodycz
nych. 1615 Angielski (Linguaphone). 16.30 Pio 
seoki w wykonaniu chóru Warsa. 16.40 „No
woczesna gospodarka stolicy", prezydent m. 
*t, Warszawy inż. Z. Słomińeki. 17.00 Konceit 
ojik. dętej. W przerwie ok. 17.25 komunikat 
Centr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków, 17.55 
Program na dzień następny. 18.00 Muzyka lek
ka. 19.00 Rozmaitości. 19.20 „Przegląd rolni
czej prasy krajów, i zagranicznej" z Wilna. 
19,30 Feljeton pt. „Złorzeczenia i blogosławień 
stwa", dr. St. Essmanowski. 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy. 20 00 Omówienie koncertu 
symi. — dr. Alicja Simonówna. 20.15 Koncert 
symfoniczny z Filharmonii Warsz. Wyk.: Or
kiestra filii, pod dyr. K. Wiłkomirskiego i A 
Unińskij (fort.) 1) M. Karłowicz: Wstęp do 
dram. „Biała gołąbka", 2) E. Morawski: Frag
ment e baletu „Miłość", 3) S. Prokofjew: 3-ci 
koncert fortepianowy, 4) I. Strawiński: Symfo
nia I-«a, 5) Utwory na fortepiaji 6olo. W przer 
wie: Feljeton literacki pt. „Sceny widzeń Za
polskiej", wygł. p. Naglerowa. 22 40 Wiado- 
m-ośti aportowe. 22.45 Dodatek do Prasowego 
Dziennika Radiowego. 22.55 Urzędowy kom. 
P. I. M. i komunikat policyjny. 22.00—24.00 
Muzyka taneczna.

wstoD w szeregi lopp.

Wieczornica s
w  ć i m n a z i u r

Przed kilku dniami młodzież gimnazjum w 
Świeciu wraz z p. dyrektorem, gronem "profe
sorów, rodzicami i sympatykami szkoły, li
cznie zebranymi w auli gimnazjum, przeży
wała dużo głębokich wrażeń duchowych, przy
słuchując się poważnym produkcjom muzycz
nym wykonanym przez uczniów i uproszonych 
gości ku czci genjalnego muzyka polskiego 
Fryderyka Szopena.

Wieczornicę rozpoczęła orkiestra gimnazjal
na odegraniem „Poloneza A-dur", pod batutą 
ucznia ki. 8 Pawła Schleifera. Dalszym utwo
rem a zarazem ew.enementem artystycznym 
wieczoru był „Grandę Oualce Brillante" op, 18 
odegrany przez ucznia kl. 8 J. Ziętaka.

Zkolei uczeń kl. 6 E. Schleifer zadeklamo
wał z uczuciem wiersz A. Bogusławskiego p. t.
,„Szopen u Radziwiłła".

Pani Antonina Lipińska znana w mieście 
zo swych występów muzycznych nie odmówiła

iiopenowiha
n  w  Ś w i e c i u
gimnazjum swego udziału, wykonując popra
wnie na fortepianie kilka kompozycyj Mistrza 
(Mazurek op. 7, Walc Cis-mol op, 64 i t. d.) 
Wzorowa interpretacja tych dzieł kompozy
torskich pobudziła wychowanków gimnazjum 
do szlachetnej rywalizacji ,czego dowodem by
ło nadprogramowe wystąpienie p. J. Ziętaka, 
który bardzo ładnie odegrał Scherzo op. 31.

Między pierwszą a drugą częścią programu 
p. prof. Eckstein wygłosił interesujący wykład 
o życiu Szopena od lat jego dzieciństwa, po
przez lata młodości do ostatniej chwili Jego 
życia. Pozatem prof. Eckstein zadeklamował 
wspaniało „Marsza Pogrzebowego" (K. Ujej
skiego) przy akompanjamencie fortepianowym 
p. Lipskiej, która na zakończenie wieczoru 
odegrała ponadto preludjum „Marzenie"...

Całość wypadła imponująco i wywarła na 
słuchaczach niezapomniane wrażenie,

(j. s.)

llpoiorowasiy na
pod N<

W niedzielę zgłosił na posterunku policji 
Górski Józef z Komorska, że dnia 29 pazdzier 
nika o godz 21 zostali napadnięci na szosie w 
W. Komorsku Delewski Franciszek i jego pa* 
sierb Holo Leon przez nieznanych osobników, 
którzy rzekomo zrabowali Delewskiemu 5 tys. 
zł, zaś Holcowi 1000 zł. Poszkodowani nie 
zgłosili o tem zaraz do policji, lecz zawiado* 
mili Górskiego, który jako opiekun malolet* 
niej Holcówny złożył doniesienie dopiero dnia 
następnego.

W toku dochodzeń ustalono, że Górski, De 
lewski i Holc wracali krytycznego dnia z Gru 
dziądza, gdzie Delewski sprzedał swoje go* 
spodarstwo za 6 tys. zł., wręczając z tej sumy 
1000 zl Holcowi, z pozostałej zaś kwoty nale* 
żalo się 2500 zł małolotniej Hólcównie.

W Wielkim Komorsku Górski wyprzedził 
Delewskiego i Holza i wówczas to zostali oni 
napadnięci przez nieznanych osobników, któ*

pad rabunkowy
OWCKI
rzy po obaleniu ich na ziemię, zrabowali po* 
siadaną przez nich gotówkę.

Ponieważ przebieg napadu wydawał być 
się niewiarogodny, badano z osobna Delew* 
skiego i Holca, który w końcu przyznał się, 
iż napad ten został przez niego upozorowany. 
Idąc za Delewskim, obalił go na ziemię i za* 
brał mu posiadane 5 tys. zł gotówki. Zabrane 
Delewskiemu pieniądze jak również i swoje 
tysiąo złotych przechował następnie w bla* 
szanej puszce na strychu mieszkania w psze* 
nicy.

Przeprowadzona natychmiast rewizja do* 
mowa u Holców nie ujawniła skradzionej go* 
tówki, gdyż żona Holca przechowała w mię* 
dzyczasie gotówkę bez wiedzy męża w innem 
miejscu, które nie chce wskazać.

Holca i żonę jego przytrzymano i odsta* 
wiono do dyspozycji Sądu Grodzkiego w 
Nowem.

Okradał §weg< 
i chciał lesze

f l l o d o c l a n i j  s z a n t a
Panu Maksymiljanowi Wasercugowi, kup* 

cowi bydgoskiemu (Podwale 15) przeglądają* 
cemu któregoś dnia ranną pocztę, wpadł do 
ręki list pisany dość niewprawną dłonią, za* 
czynający się w ten sposób: , ,Jeżeli chcesz 
z powrotem twą złotą cebulę i jeżeli ci życie 
jest miłe, złóż w otworze pod oknem klatki 
schodowej pierwszego piętra do soboty go* 
dżiny 12 — 65 zł. Inaczej zakatrupię cię bez 
pardonu sztyletem na co daję ci już teraz 
złodziejskie słowo honoru ..

Gdy pan W. doozytał do tego miejsca — 
ręka mu zadrżała. Nie wiedział coprawda 
jeszcze dokładnie o co chodzi, ale taka sta* 
nowczość przeraziła go na dobre. W tej chwi* 
li zaświtała kupcowi zbawienna myśl: — po* 
Ucja. Zaledwie jednak rozpoczął czytać w 
dalszym ciągu — i ta nadzieja zbladła.

Szantażysta pisał dalej: . . .  a nie obstaw 
się jakiemi tajniakami, bo choćbyś i stu ta* 
kich.. (w tem miejscu użyte było porówna* 
nie świadczące aż nadto Avyraźnie o stosunku 
piszącego do stróżów bezpieczeństwa, jednak 
zbyt try wjalne, by je powtórzyć)... posta* 
wił, to i tak mi się z pod ręki nie wywiniesz* *.

Pan Wasercug, człek odważny w intere* 
sach — przeraził się nie na żarty. Idąc jed*

> chlebodawcę 
ze pieniędzy
Z y s tf a  w  p o f r i a s h u
pak za głosem rozsądku, kupiec pestanowjł 
o wszystkiem zawiadomić policję. Rozpoczę* 
to śledztwo, zaś na wyznaczonem przez szan* 
taźystę miejscu wystawiono wywiadowców — 
którzy na zmianę strzegli , .pułapki* *. 1 tak 
przeszły dwa dni, lecz nikt po pieniądze się 
nie zjawiał.

Dopiero w trzecim dniu, dzięki przypad* 
kowi, spryciarz dostał się w ręce policji. — 
Mianowicie jeden z zatrudnionych u p. Wa* 
sercuga, posłaniec, przypomniał sobie, że ta* 
ki sam papier na jakim pisany był list z po* 
gróżkami, widział kiedyś u swego kolegi — 
18 letniego Mieczysława Kaszyńskiego (Cho» 
pina 26), pracującego od kilku lat w tej samej 
firmie. Kaszyński wzięty na , ,spytki* ‘ wy* 
śpiewał wszystko od a do zet, przyczem oka* 
zalo się, że ten obiecujący gagatek dwukrot* 
nie okradł już swego szefa. W ostatnim wy* 
padku łupem bezczelnego złodziejaszka padł 
wartościowy zegarek .zloty, znajdujący się na 
stoliku przy łóżku, za zwrot którego łobuz 
żądał 65 zlotowego okupu, pod groźbą , ,za* 
katrupienia* *.

Obiecującego młodzieniaszka osadzono w 
| areszcie.

D Z I A Ł
Z posiedzenia powiatowej Komisji rolnej. — 

Dnia 21 października br. odbyło się posiedze
nie powiatowej Komisji rolnej w rozszerzonym 
składzie, zwołane przez p. Starostę Montwiłła. 
Na posiedzeniu obecnych było około 150 rolni 
ków z powiatu.

Posiedzenie zagaił p. starosta jako przewed 
niczący powołując w skład prezydium pp prof 
Ludwika Górskiego, Tadeusza Goetzendorf 
Grabowskiego, Aleksmdrj Kaińjfc kiego, Kie 
niewskieg) Ciesiński;« >

Następnie zabrał głos p. prof. Górski, który 
w treściwym i b. obszernym referacie omówił 
ustawy wzgl. rozporządzenia, wprowadzające 
jakiekolwiek ulgi dla rolnictwa. Referat p. prof 
Górskiego uzupełnił p. starosta w niektórych 
szczegółach, poczem otwarta została dyskusja, 
w czasie której zabierali głos pp Różycki. Ka
miński Aleks., Kilman, Szulwic, Marchwicki i 
inni. Wszyscy mówcy podkreślali niezwykle 
trudną sytuację gospodarzą, jaką przeżywają 
sfery rolnicze, jakrównież skierowali szereg py
tań pod adresem obecnego na sali kierownika

9 0 W 0
Urzędu Skarbowego w sprawie wymiaru podatku 
dochodowego. W wyniku dyskusji Komisja u- 
chwaliła cztery konkretne wnioski, prosząc p 
starostę o skierowanie ich kompetentnym wła
dzom a mianowicie:

a) o jaknajśpieszniejszą rewizję ustawodaw
stwa o ubezpieczeniach socjalnych.

b) o obniżenie cen kartelowych i monopolo
wych a przedewszystkiem obniżenie taryfy prze 
wozowej;

c) o rewizję wymiaru podatku dochodowego 
d) o wstrzymanie egzekucji podatku dochodo

wego do czasu przeprowadzenia rewizji wymia
ru tegoż podatku.

W dalszym ciągu posiedzenia poruszono je
szcze szereg aktualnych zagadnień, przyczem p, 
starosta zwrócił uwagę na konieczność ożywie
nia organizacyj rolniczych, które ostatnio wy- 

1 kazywały bardzo słabą żywotność.
Właśnie teraz, kiedy kryzys ogólny najbar

dziej może dotknął rolnictwo, wytężona praca 
tych organizacyj jest z wszeHimiar pożądana i 
konieczna.

giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
t dnia 3 XI 1932 r.

1’ranzak.cje fŁnpnc
WALUTY.

)olary 8Ł Zjedn. . * • —
DEWIZY. 3

Belgja
Bialogród
łiinhsa 173.00-173.33
Bukareszt . . • . » • * •  
Holandia . , . , . . . .
Kopenhaga •
i.ondyD 
Nowy York
Nowy York telegr. » • • • * 
Barył . . » » » • • • • •  
Braga . * . » • • » • • • •  
Hzt.okbnlm » * • » • • • •  
Szwajcar ja . * • • • • • »
W io c h y ................................
Berlin (w obrotach nieofic.) • . 
W y k a ................................ * •

358,85—357,95

29,35-29,22
8,913-8,897
8.917—8.897
35,07-34,98
26,48—26,30

154.50—153.73
172,20-171.77
45,70-45,48

211,70—211.75

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn. 3 XI 1932 r 
Żyto . , . » • • • * •
Pszenica . « « « # • •
lęczmień

„ zwycz prz. , • • • •
Owies . . .  « * • .
Mąka żytnia 65% . * * • *

„ pszenna 65% . • • • «
Otręby żytnie

n pszenne • • • • • *
Rzepak . . . . * ■ • . •

14,65-14,85
22,75—23,75

14.00— 14,25
14.00— 14,25
23.00— 24,00
36.00— 38,00

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Oeny w Łt.M.. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg. 
inne za 100 kg. z dnia 3 XI. 1932

Pszenica nowa • . * . . ■
Z.yto n o w e .......................   •
lęczmień browar. . . . .  
Jęczmień prz«m. pastewny . »
Owies marchijski , • . •
Mąka pszenna . » • • • •  
Mąka żytnia 70% • • • • »
Otręby pszenne . » • • • »

„ ż y tn ie ............................
Cłroch Victoria . . • * * *  
Orocb drobny jadalny • > » » 
Uroch pastewny
Peluszka . . . . # • • •
Kuchy ln ia n e ...........................
Wytłoki suche kraj. • • . « • 
Wytłoki Soya H. * • • » •

200—202
156-158
170—180
162-169
134-139

24.00— 27.50 
20.60-22.75
9.00-9.40
8.25-8.60

22.09-26.00
20.00— 23.00
14.00— 16.00

10.10

10.20
/

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 1 listopada br.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
W O Ł Y :

pełnomięsiste wytuczone, najw 
wartości rzeźnej młodsze .

starsze .................................  •
pozostaje pełnomięsiste . , .
młodsze ............................. «
starsze ....................................
mięsiste
licho odżywione . » • » •

B U H A J E :
Młodsze. pełnomięsiste najwyż 

szej wartości rzeźnej . . . 
pozostałe pelnormęs. wzgl wytucz
mięsiste ................................
licho odżywione ..................

25—27
22-24
17—19
16—17

K R O W Y :
młodsze pełnomięsiste najwyż.

szej wartości rzeźnej . . . 
inne pełnomięs lub wytuczone
mięsiste ...........................  • •
licho odżywione . . . . . .

J A Ł O W I C E :
pełnomięsiste. wytuczone, najwyż. 

wartości rzeźnej . . . .  .
pełnomięsiste . . . . . . .
mięsiste ....................................

Ż A R Ł O K I :
średnio odżywiona młodzież

C I E L Ę T A :
najprzedniejsze tuczone cielęta . 
najprzedniejsze cielęta wytuczone

i dobre ssaki ......................
średnio tuczone cielęta i ssaki . 
licho odżywione cielęta . . . .

26-28
21—23
15—18
8—10

28-29
23-25
18-20

12-15

40-43
30-35
10—15

O W C E :
wytuczone jagnięta i młodsze sko* 

py 1 opasy polne. 2 opasy chi. •* 
średnio wytuczone jagnięta star*

sze skopy i dobrze odżyw owce —■
mięsiste ................................*

Ś W I N I E :
tłuste świnie ponad 150 kg ż w 43—44
pełnomięsiste od 120—150 kg ż w 40—42
pełnomięsiste od 100—120 kg ż.w. 38—39
pełnomięsiste od 80—100 kg. ż w 35—37
mięsiste od 50 — 80 kg ż w — 
mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. . —
maciory ....................................31—34

ł 4
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Specjalista chorób dziecięcych

po powrocie mieszka teraz przy Rynku Nowomiej- 
skim 251. p., tel. Nr. 705-Toruń 7798

K O N K U R S
Wydział Powiatowy w Tc«ewie rozpisuje niniejszem 

konkurs na dwie posady obwodowych położnych w 
obwodach:

1) Janowo,
2) Wielkie Walichnowy.
Posady 6ą do objęcia z dniem 1 stycznia 1933 r.
Kandydatki winne posiadać kwalifikacje przepisa

ne rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 16 III. 1928 r. o położnych (Dz. U. R. P. Nr. 34, 
poz. 316) oraz rozp. Min. Spr. Wewn. z dnia 25 9. 
1928 r. o wykonaniu wyżej cytowanego rozporządze
nia (Dz. U. R. P. Nr 2 rok 1929 poz. 20) winne posia
dać pomiędzy innem przedewszystkiem:

1) obywatelstwo polskie, oraz
2) dyplom z ukończenia jednej z szkół położnych 

znajdujących się na obszarze Państwa Polskie
go-

Zgłoszenia należy kierować do Wydziału Powiato
wego w Tczewie w terminie do dnia 10. 12. br., do któ
rych dołączyć należy wyżej wspomniane dokumenty 
wagi. uwierzytelnione odpisy, oraz własnoręcznie na
pisany życiorys.

Warunki ustanowienia przeglądać można dziennie 
w godzinach urzędowych w biurze Wydziału Powia
towego w Tczewie, pokój nr. 3.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego! 
Starosta Powiatowy 
(—) J. Stachowski.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do ma
jątku Firmy Hoffmann i Ska Hurtownia Kolonjalna w 
Grudziądzu, ul. Lipowa wdraża 6ię z dniem dzisiej
szym t. j. z dniem 31 października 1932 r. o godz. 12 
przed poł. postępowanie upadłościowe, ponieważ na
stąpiła jej niewypłacalność. Zarządcą masy upadło
ściowej mianuje się sekretarza sądowego Wilhelma 
Dreyera Koszarowa 8. Wierzytelności należy zgłaszać 
w Sądzie najpóźniej do dn. 25. 11. 1932 r. Do powzię
cia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozo
stać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, da
lej celem ustanowienia wydziału- wierzycieli, a także 
celem powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych 
w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej 
wymienionym Sądzie termin na dzień 30 listopada 
1932 r. o godz. 10 przed poł. — zaś celem zbadania 
zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 28. 12. 
1932 r. o godz. 10 przed poł. Wszystkim, którzy posia
dają jakiekolwiek rzeczy, na’ żące do masy upadło
ściowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, za
kazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu 
względnie uiszczać 6ię z długu, a nawet poleca się im 
aby najpóźniej do dnia 25. 11. 1932 r. donieśli zarząd
cy masy o posiadaniu takich rzeczy i o ten* czy przy
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych 
rzeczy.

Sąd Grodzki w Grudziądzu.

B Y D G O S Z C Z
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 5 bm. sprzedam najwięcej dającemu za go
tówkę przy ul. Chołoniewskiego 24 o godz. 10: maszy
nę do szycia „Pfaff"; przy ul. Chołoniewskiego 5 o go
dzinie 10,20: bu'et dębowy jadalny; przy ul. Wiatrako
wej 19 o godz. 10,40: skrzypce z smyczkiem i futera
łem; przy ul. Ugory 6 o godz. 11,10: maszynę do szy
cia „Lenky"; przy ul. Poznańskiej 34 o godz. 11,40: re
gał ca 4 mtr., buiet składowy z pulpitem; przy ul. 
Niedźwiedzia 2 o godz.^l2-tej: szafę składową oszklo
ną, kentuar sklepowy; przy ul. Farnej 6 (w biurze mo- 
fm) o godz. 13,30: 10 płaszczy damskich i 5 płaszczy 
męskich.
Zlec. Nr. 2220/VIII 7902

(—) Wałkiewicz, komornik sądowy w Bydgorzczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4. 11. 1932 r. o godz. 3 i pół po poł. sprzedam 

w Nowejwsi Wielkie najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: radjo 4-lamp, z głośnikiem i 35 m- 
desek podłogowych. Zbiórka reflektantów przed po
sterunkiem Pol. Państw.
Zlec. Nr. 2082/VIII 7899

Klóskowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 listopada br. o godz. 16-tej sprzedam na 

składnioy firmy Rawa ul. Śniadeckich 30 za natych
miastową zapłatą: 30 ram do rowerów.
Zlec. Nr. 2263/YIII 7900

(—) Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 listopada 1932 r. o godz. 10,00 w Miniko- 

wie około 500, centr. kartofli i 2 powozy kryte; o go 
dżinie 15,30 w Borzc-nkowie u p. Kózki: świnie i wóz 
roboczy.
Zlec. Nr. 2187/VIII 7901

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. 11. 1932 r. sprzedam najwięcej dającemu 

ta gotówkę o gedz. 11 przy Gdańskiej 31 (n. nr.): biur- 
goj o godz. 11,30 przy Gdańskiej 34 (n. nr.): samochód 
osobowy „Chevrolet“.
Zlec. Nr. 2380, VIII 7891

Stężycki, komornik sądowv w Bydgoszczy.

W SOBOTĘ dnia O T W A R C I E  
5 listopada 1932 r. ^  * *  I \  w  I L -

CUKIERNI I KAWIARNI

E U R O P E J S K I E J

m

Tel. 104 TORUŃ, ul. Szeroka 29.

LOKAL

T O W A R

według najnowszych wymagań mody i elegancji 
z zachowaniem wszelkich wymogów higjeny. 
ciastka —  torty —  cukierki —  czekoladki —  trunki 
.—  napoje chłodzące, pierwszorzędnej jakości —  
Sprzedaż na miejscu i dostawa do domów. 

BILARDY francuskie i piramidkowe w dużej i jasnej sali na 
I. piętrze.

USŁUGA skrzętna i fachowa. 7889

Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane.

WSZYSCY
ĝ ą w Kolekturze Szczęścia

W . K a f l a !  i  S k a
C e n t r a la : K a to w ic e , u l . św . J a n a  16.

Oddział Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 4.
vś% a  K o ś c io ła  K la r u s e K .

Wielka premia Zł. 200.000 oraz szereg większych wy
granych po 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 etc. padły  
w ubiegłej 25 Loterji w kolekturze Kaftala.

losy l ei Klasy sa inż do nabycia.
Główna wygrana 1 .0 0 0 . 0 0 0  z l o t f y c h .

Uwaga! Udziela się P. T. Graczom wyczerpujących informacyj 
o zmianach planu gry do 26 Loterji.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 5. 11. br. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 11 przy ul. Gdańskiej 76 we i-ie 
Herzke: 1 kredens, bibljotekę, 1 regulator i regał o- 
szklony; o godz. 11,30 przy ul. 20 Stycznia 3: 1 skrzy
dło ozaurne, o godz. 12,30 przy ul. Senatorskiej 26: 1 
bufet dębowy.
Zlec. Nr. 2381/VIII 7898

Przekazy pienłęine 
i przesyłki do Z. S. S. P.
Przedstawicielstwo handlowe ZSSR podaje do wia- 

omości, iż ceny towarów „Torgsinu" zostały znacz- 
ie zniżone. Magazyny „Torgsinu" rozporządzają du- 
ym asortymentem towarów. Przekazy pieniężne na 
Torgsin" przyjmują następujące banki: Bank Gospo- 
arstwa Krajowego, Bank Udziałowy i Powszechny, 
łank Kredytowy, które gwarantują szybkie zalatwie- 
ie przekazów. Walutę można również przesyłać w 
istach wartościowych, odnośnych oddziałów „Torg- 
inu“ przy „Gosbanku". Przesyłkami żywnościowemi 
ajmują się wyłącznie firmy: „B-cia Pakulscy", Brac
ha 22, ,,B-cia Hirschfeld", Bielańska 5, zaś przesyłka- 
ni odzieżowemi B-cia Jabłkowscy , Bracka 25. In- 
ormacyj o przekazach pieniężnych oraz przesyłkach 
:ywnościowych i towarowych, jak również piśmien- 
lych informacyj (cennik i t. p.) po otrzymaniu znaćz- 
ca pocztowego udziela Przedstawicielstwo Handlowe 
iSSR, Warszawa, ul. Koszykowa 4 tel. 906-66.
1563

Sprzedam
lub zamienię na dom, fol* 
wark 300 morgowy. Budyń* 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa 10 pokoi, centralne 
ogrzewanie. Ziemia buracza. 
na. drenowana. 13 koni, 25 
sztuk bydła, 30 świń, in* 
wentarz martwy nadkom* 
pletny, cena 135,000 zł. Hi* 
poteka 40,000 reszta gotów7. 
„Polonja" tel. 210, Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 28. 7408.

LICYTACJA.
W dniu 24 listopada 1932 r. o godz. 10 rano w ma- 

2'azyn:e kolejowo-cełnym na dworcu Toruń-Przedmie- 
ście sprzedawane będą za gotówkę najwięcej dające
mu przedmioty następujące: 2,9 kg. wyroby z drzewa, 
15,5 kg. wyłącznik elektryczny, 74,4 kg. szelak. 245 
tg. części maszyn, 104 kg. maty z trzciny (używane); 
3 1 kg. środek do sklejania, 64 kg. obuwie gumowe, 1 
rower męski (używamy), 11 paczek z darami amerykań- 
jkiemi oraz różne przedmioty z konfiskat, jak: dywan, 
pierzyny, poduszki, iirAny, tkaniny, wieczne pióra, my
dło, 78 paczek proszku do prania i inne drobne przed
mioty. Towary zakazane do przywozu sprzedaje się 
pod warunkiem wywiezienia tychże z powrotem za
granicę lub przedłożenia pozwolenia na przywóz. Nie- 
sprzedtne w pierwszym terminie towary, poraź drugi 
sprzedawane będą dnia 7 grudnia 1932 r. Informacyj 
bhższych udziela: 7895

Urząd Celny — Toruń-Przedmieścde.

Z prawami szkól państwowych 7045

8-k la s o w e  g im n a z ju m  że ń s k ie
<§. Winogrodzklego w Wejherowie

.rz y jm u je  zapisy  do w szystk ich  Klas, poczynając od Klasy 
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotow ujące do gimnazjum no e .0 tvpu.

Pokoi
umeblowany zaciszny, cie* 
pły z używaniem łazienki, 
telefonu wynajmę. Adres — 
w „Dniu Pomorskim" Toruń 
Szeroka 11. 7246

Najsmaczniejsze
najtańsze 7644

Śniadania 70 gr. 
i Obiady 1 . — z ł .

u Kantorowicza
Toruń. Szeroka 18.

DRUKI
tanio i spiesznie

Władysław Kulerski
Tel.33S-Grudziadz-Pańska 19

PoSlubię
wdowca starszego, kultural* 
nego, mającego kilkoro dzie* 
ci. Jestem wykształcona, 
gospodarna, p rzy s to jn a  
Oferty do Dnia Pomorskiego 
Toruń, Szeroka u  pod 7513.

Ślubne
obrączki, polecam wyjątko* 
wo tanio. Kazimierz Bibik 
Toruń, Szewska 10. Zegar* 
mistrz. 7Ó93-

Jabłka
najmniej Vj ctr. sprzćuaje 
Toruń, ul. Krasińskiego-3° 
parter, . 7&7°

LICYTACJA
niewykupionych zastawów

od nr. 38 do nr. 6603 odbędzie się dn. 
7 listopada oraz dnia 8 listopada r. b. 
7753 w lokalu

ODDZIAŁU ZASTAWNICZEGO
Komunalnej Kasy Oszczędności miasta 
Bydgoszczy, (Lombard) przy ul. Grodzkiej 
nr. 23-25 o godz. 2-giej po południu(14-tej). 
Prolongaty przyjmować będzie się do so
boty 5 listopada r. b.
K o m u n a ln a  H a s a  O s z c z ę d n o ś c i m . B y d g o s z c z y *  O d d z . Z a s t a w n ic z y

Adwokat i nofarfusi
poszukuje chłopca do posyłek oraz do biura, który
włada językiem polskim i niemieckim. — Zgłoszenia 
do biura — adwokata Łangowskiego, Gdańsk, Hun- 
degasse 83/84.

P o d  G d y n i ą  R u m ja - Z a g ó r z e

parcele budów!.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat 
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast! 
600 m2 r więcej już od 00 gr. za metr kwadr. 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will ) domków 

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.
parcele łąkowe

7 0 0  -  IOOO z ł  z a  m o r ć e  p r u s k a
na dogodnych warunkach n a  S p r z e d a ż .

R. HESCHE, RIIPIJA
4791 p o w .  P lorstc i
Masywny budynek fabrycany, 1.000 m2 po* 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom 
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw

Mieszkanie
czteropokojowe całkowicie 1 
urządzone sprzedam. Obej* 
rżeć można tylko w godzi* 

nach od 7*ej do 9*ej.
L. Lewandowski 

Toruń, Rybaki 55* parter. 
7892

Mundury
■Jaszcze, czasery i bryczesy 
yykonuję pod gwarancją 

solidnie i tan 0 
Al. Iwański

specjalista umundurować. 
1'oruń, Różanna 1. 1. [7082

Dom
dochodowy z mleczarnią 
na sprzedaż. Oferty do Adm. 

pod nr. 7893.

4 - p o k o J o w e

m i e s z k a n i e
1 centralnem ogrzewaniem

I.a grzyby
suszone w najlepszym ga* 
tunku dopóki zapas starczy 

J/s kg. 7 — zb tylko 
A U A C Z E W SK E

TOR UST, Chełmińska 2. 
7894

io wynajęcia. — T o r u ń  
Mickiewicza 112. — Firma

„ T Ę C Z

zgubiona
egitymację tymczasową na 
nazwisko Jacek Walter wy 
daną w Kom. Generalnym 
w Gdańsku unieważniam.

Dobry
dochód

dla solidnych emeryt.urzęd* 
ników jako przedstawicieli. 
Zgłoszenia przyjmuje Toruń 
Grudziądzka 29/3*. [7890

Teatr Polski
w Toruniu

R e p e r t u a r

W piątek dnia 4 bm. 
0 godz. I7*tej 

Przedstawienie dla 
młodzieży szkół 
powszechnych 

„Pochód duchów1* 
Sztuka w 4 aktach 10 
obrazach E, Raupacha 
ceny najniższe od 0.30

do 1.30 zł.

ZMIAD
kąpielowy
w TO R U N IU , przy ul. 
Łaziennej 14., czynny w 
piątki i soboty każdego ty* 

godnia
po zniżonych cenach.

7897 \V piątek dnia 4 bm, 
0 godz. 204ej

«2**C h «  
ł  V a r t e l c ‘ ‘

Farsa w 3 aktach 
A. Móllerą. Abonamen* 
ty i passe.partout nie* 

ważne.

Ładne, 3 pokojowe

mieszkanie
z weranda, gaz,. elektryka i 
wszelkie wygody niezależne 
od urzędu mieszk. od 1. XII, 
br. korzystnie do wynajęcia. 
Gdańsk, Brosen, willa Anita W sobotę dnia 5 bm 

0 godz. ao.tej 
Nieodwolalnieostatni raz

..B Z IH /I
P S Z C Z O L l ‘‘

Komedja w 5 aktach 
L. H. Morstina 
Leg. zniżk. 33&

D ykly
h i c i o u e

od 3—20 mjm. Farnera, kle* 
pki i szprychy dębowe mo> 
żna najtaniej kupić. Gdańsk, 
Altstadtischer Graben 95, 
tel. 26619 w podwórzu. W niedzielę dnia 6 bm. 

0 godz. i6;tej 
po cenach zniżonych 

ostatni raz
„Pochód duchów**

Sztuka w 4 aktach 
10 obrazach E. Raupacha

Zgubiony
książeczkę wojskową unie* 
waźniam. Alojzy Mendry* 
gała, Łasiń.

W niedzielę dn. 6 bm. 
0 godz. 20stej

t.E •**>!««,
t

Farsa w 3 aktach 
A i Moller‘a,

Leg. zniżk. 330/o

S& arszt*

s l i s ż ą c a
ooszukuje posady w domu 
polskim. Z Josz. do ekspc* 
dycji „Gazety Gdańskiej" 
pod nr, iooo.
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2  o s ta tn ie j  c h w ili
Francuski plan bezpieczeństwa

w Genewie
Genewa, 4. 11. (FAT). Przybył tu Paul 

Bonc°ur i zwrócił s'ę do Hendersona z pro
śbą o upoważnienie go do złożenia w biurze 
konferencji rozbrojeniowej sprawozdania z 
francuskiego planu rozbrojenia i bezpieczeń
stwa. Henderson zamierza zwrócić się z pro
pozycją odbycia w piątek rano nadzwyczajne
go posiedzenia celem wysłuchania Boncoura. 
W najbliższych dniach premjer Herriot złoży 
konferencji rozbrojeniowej memorandum w 
sprawie francuskiego projektu rozbrojenia.

Genewa, 4. 11, (PAT). Prezydjum konfe
rencji rozbrojeniowej wznowiło wczoraj po po
łudniu swe prace pod przewodnictwem Hen
dersona.

Pierwsze posiedzenie nie wzbudziło zainte
resowania, natomiast z dużem zaciekawieniem 
oczekiwane jest dzisiejsze posiedzenie ranne, 
na którem Paul Bonoour przedr^wi szczegó
łowo wytyczne francuskiego planu rozbroje
niowego.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia prze
wodniczący omówił odpowiedzi państw w spx-a- 
wie przedłużenia rozejmu zbrojeń. Jak wia
domo, 47 państw wyraziło zgodę na propozy-

Po wuborach —
s a n a c i a  n e r w ó w  n ie m ie c k ic h

Berlin, 4. 11. (PAT). W okresie ,2-tygo- 
dniowym po wyborach zabroniono w szel
kich zebrań politycznych nawet w lokalach 
zamkniętych. Zarządzenie to wyszło na 
podstawie dekretu prezydenta Rzeszy. 0- 
bejmuje ono okres od dn. 6 listopada do dn. 
19 listopada. Ten nowy rozejm polityczny 
uzasadniony jest względami na konieczność 
uspokojenia się umysłów wzburzonych a- 
gitacją przedwyborczą oraz koniecznością 
dania odpoczynku przemęczonej policji.

Aparat raorzika 
» strzaskany

Berlin, 4. 11. (PAT). Awjonetka, na 
której znany pilot niemiecki Morzik 
zdobył pierwszą nagrodę w poprzednim 
locie okrężnym w r. 1930 uległa wczoraj 
katastrofie. Podczas burzy śnieżnej, samo 
lot, przelatując nad Monachjum, uderzył w 
komin fabryczny i zniszczył sobie prawe 
skrzydło. Maszyna, spadając, doznała po
ważnych uszkodzeń. Pilot Kunner i towa 
rzyszący mu pasażer odnieśli bardzo cięż
ki* obrażenia I wstrząs mózgu, bamolot za 
opatrzony był w odznaki hitlerowskie i po 
wracał z lotu propagandowego do Frie- 
drichshafen.

Księżna Helena 
opuściła Bukareszt

Bukareszt, 4. 11. (PAT). Agencja Rador 
komunikuje, że księżna Helena opuściła wcz°- 
naj Bukareszt, udając się zagranicę.. Przed 
wyjazdem księżna Helena przyjęła wizytę swo 
jego syna Michała. Dzięki przyjaznemu poro
zumieniu podczas ostatniego pobytu księżnej 
Heleny w Bukareszcie usunięte zostały wszyst
kie praaszłe nieporozumienia oraz wszelkie ich 
możliwości na przyszłość.

Lilipucia miara 
promieni słonecznych

W obserwatorium Mount- Wilson znajduje 
się najmniejszy na świecie przyrząd do wymia
ru. Lilipuci ten przyrząd służy do mierzenia 
stopnia ciepłoty i przekroju promieni slonecz* 
nych. Cały aparat waży niespełna ‘/to mili* 
grama, czyli tysiączną część kropli wody. Przy 
jego pomocy ustalono, że z gwiazdy trzynastej 
w-ielkości promieniuje na cały teren St. Zjedn. 
nie więcej ciepła, niż ze słońca na kwadrato* 
wy centymetr kuli ziemskiej.

cję przedłużenia rozejmu na 4 miesiące po
cząwszy od dnia 1 listopada rb. Niemcy wo- 
góle żadnej odpowiedzi nie udzieliły. Przewo- 
wodniczący wyraził opinję, że można uznać 
roaejm za przedłużony. Delegat Francji 
oświadczył na to, że nie sprzeciwia się pro
pozycji przewodniczącego, ale musi przypom
nieć w związku z tym faktem, że jeden z są
siadów Francji, tj. Niemcy nie dały odpowie
dzi i że Francja uzależnia swoje przyjęcie ro

zejmu od przestrzegania go przez wszystkich 
swoich sąsiadów. Z tej rezerwy delegata Fran
cji wynika, że na wypadek powiększenia zbro
jeń niemieckich, Francja niezależnie od innych 
konsekwemcyj, któreby mogła wyciągnąć za
strzega sobie prawo powiększenia s°bie swoich 
zbrojeń mimo zobowiązań rozejmu. Następnie 
prezydjum dyskutowało nad raportem delegata 
belgijskiego o kontroli przysałych zobowiązań 
rozbro j eniowych.

Labour Party znowu na widowni
Ostatnie zwycięstwo wyborcze

W kołach angielskich Konserwatystów 
zapanowało poważre zan epokojenie z po
wodu powodzenia Labo-ur Party w odby
tych w dniu 2 bm częścowyc:. wyborach 
murrcypalnych. W roku zeszłym parlja 
konserwatywna w okresie patriotycznego 
uniesienia na korzyść rząd i narodowego, 
oprócz swego posiadania zdobyła nanowo w 
Anglji i \X/a.; 149 mandatów, a straciła tyl
ko 5, wygrvwając tym sposobem 144 man
daty T"’ ioku ot tcnym kons ..waiyści zdv/ 
byli 29 mandatów, a stracili 39, tracąc 10 
mandatów. Labom Party s* aciła w roku 
z;szłym 203 mandaty, a z tobyła tylko 5. 
tracąc na korzyść, konserwx y stów, libera

łów i niczeleżnych ogółem 198 mandatów 
Obecnie Laoour Party utraciła 47 .aanda- 
lów a zdobyła na konserw ach i libe
rałach 62 mandaty, wygr/wając •»‘gi-łem 
15 ir.arJalćw Wszystkie zdobycze Labour 
I’»r:y spowodowane zostały tern. że kon
serwatyści i bberalowie wystawili odrębne 
kanJycsuty.

17akt tea wskazuje na to. że przyszłość 
rządu narodowego na wyoacek nowych 
wyborów, tleżna jest od liberałów. O ile 
więc obe;r.y antagonizm liii.-iłów  wobec 
rządu t.rrodowego umocni się, to szanse 
dojść u; ponownie Labour Party do wła- 
dzy wzmogą się znacznie.

Szpieg sowiecki w Gdyni
& latf w le z ie n ia  z a  s z p ie g o s t w o  n a  rze cz  n o s ił  so w ie c lc ic i
Wczoraj w Sądzie Okręgowym w Gdy

ni zapadł wyrok w sensacyjnej sprawie o 
szpiegostwo na rzecz Rosji sowieck ej. Głó 
wny oskarżony Emil vel Efraim Pachoł, 
agent wywiadu sowieckiego, działający na 
terenie Gdańska skazany został na 8 lat 
więzienia, współpracownik jego marynarz 
polrki Franciszek Stachyra — na 3 lata a- 
resztu, trzeci oskarżony zaś, Marjan Szur- 
miński, uwolniony od winy i kary.

Sąd stwierdził, że Pachoł będąc w Gdań 
sku na usługach wywiadu sowieckiego,
zbierał materjały, dotyczące stanu liczeb
nego, uzbrojenia itd polskiej marynarki wo 
jennej oraz plany portu gdyńskiego w celu 
dostarczenia uzyskanych materjałów wła
dzom sowieckim, w czem pomocny mu był 
drugi oskarżony, Stachyra.

Szurmińskiemu współuczestnictwa w a- 
ferze szpiegowskiej nie udowodniono.

Dclegacia polska 
przybyła do Wiednia
Wiedeń, 4. 11. (PAT). Wczoraj przyby 

ła do Wiednia delegacja polska celem prze 
prowadzenia rokowań handlowych z Au- 
strją.

Pierwsza konferencja przygotowawcza 
odbyła s.ę dziś po południu w urzędzie 
kanclerskim.

Nnmlnacla Naczelne! 
Radu Adwokackie!

(o) Warszawa, 4. 11. (tel. wł.) P. Prezy
dent Rzplitej mianował członków Naczelnej 
Rady Adwokackiej, składającej się z 20 adwo
katów. Z Poznania wchodzą do Rady Czesław 
Chmielewski, Stefan Piechocki, z Torunia 
Stan. Esden-Tempski, z Warszawy Antoni Bo
gucki, Czesław Brzeziński, Ludwik Domański, 
Ettinger, Nowodworski, Paschalski.

M ac*. Raczw ftslcfi — s t a ł y m  d e 
le g a te m  PoSsIci ’ rzij l i d z e  Mar

(°) Warszawa, 4. 11. (tel. wł.) Dowiadu
jemy się, że niebawem nastąpi nonTnacja na
czelnika wydziału ustrojów międzynarodowych 
w M. S. Z. Raczyńskiego na stałego delegata 
pisy Lidze Narodów.

ORP„Iskranw Plymouth
Londyn, 4. 11. (PAT). Polski okręt szkolny 

marynarki wojennej „Iskra" znajduje się obe
cnie w angielskim porcie wojennym Plymouth. 
„Iskra" odpłynęła przed 5 miesiącami z Gdy
ni i odbyła marszrutę Oherbourg — Lizbona 
—■ Casablanca i Azory. Dnia 17 października 
„Iskra" zawinęła do Plymouth z powodu de
fektu motoru, który wymaga skomplikowanej 
naprawy, opuści port w początku przyszłego 
tygodnia, udając się do Gdyni.

Zmiana na §lanowisku m inistra 
spraw zagranicznych Rzpliief

w oiwlrtltuin prasy zagraniczne!
Berlin, 4. 11. (PAT). Wiadomość o dy- jako długoletni i najściślejszy współpracownik 

misji ministra Zaleskiego wywołała tu nie- Marszałka Piłsudskiego. O swojej linji poli-
zwykłe zainteresowanie zarówno w kołach po
litycznych, jak i w prasie. Zaznaczają się 
przytem pewne wstrzemięźliwe komentarze na 
temat motywów i tła politycznego ustąpienia 
polskiego ministra spraw zagr.

„Yossische Z tg." nazywa Zaleskiego dyplo
matą M?.rszałka Piłsudskiego, podkreśla wiel
kie zasługi jakie były minister spraw zagra
nicznych Polski położył na terenie międzyna
rodowym w okresie swego urzędowania*

„Berliner Tageblatt" pisze, że zmiana na 
stanowisku ministra spraw za.gr. podadać mu
si zaiacaenie dla polskiej polityki zagranicznej, 
ponieważ Zaleski bądź co bądź stworzył dłu
goletnią tradycję w tej dziedzinie. Polską po
litykę zagraniczną trzeba będzie w najbliż
szym czasie jaknajskrupulatniej obserwować, 
zanim można będzie wydać ostateczną ocenę 
o zmianie personalnej na stanowisku jej kie
rownika.

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger" atakuje 
ministra Zaleskiego, nazywając go „szczegól
nie niemiłym i niesympatycznym politykiem".

Nacjonalistyczna „Telegraphen Union" oma 
wiając nominację ministra Becka, pisze: Mi
nister Bock jest w kraju i zagranicą znany

tycznej Beck nigdy .publicznie nie składał 
oświadczeń. W niektórych swoich enuncja
cjach trzymał się on zawsze znanych zasad 
polskiej polityki zagranicznej, która jest nao- 
gół ściśle związana z traktatem wersalskim. 
Nie mniej jednak nominację Becka uważać 
można za próbę, zmierzającą do widocznego 
podkreślenia wobec Paryża samodzielności p°- 
lityki zagranicznej.

Wiedeń, 4. 11. (PAT). Prasa wiedeńska 
zamieszcza depesze o ustąpieniu ministra Za
leskiego i mianowaniu jego następcą pułk. 
Becka.

„Reichspost" wyraża przekonanie, że po
lityka zagraniczna Polski nie dozna zmiany 
przy nowym ministrze, który pracował u boku 
ministra Zaleskiego i uchodzi za męża zaufa
nia Marszałka Piłsudskiego.

W przeciwieństwie do tego organ wielko- 
niemiecki „Wiener Neucste Nachrichten" są
dzi, że nominacja pułk. Becka oznacza próbę 
jawnego zadokumentowania wobec Paryża sa
modzielności polityki zagranicznej Polski w 
pewnych sprawach. Dziennik zaznacza, że 
należy się liczyć ze zmianą polskiej polityki 
w najbliższym era~ie. W każdym razie jest

rzeczą znamienną, że na ministra spraw zagra 
nicznych mianowany został dług°letni współ
pracownik Marsaałka Piłsudskiego, osobistość 
z kół wojskowych. Jest to tembardziej ude
rzające, żo powołanie pułk. Becka nastąpiło 
w chwili, kiedy zarzucają Niemcom zamiar 
obrojenia się w związku z ich żądaniem co do 
równości upsawnienia w zbrojeniach

Paryż, 4. 11. (PAT). Według opinji „Pe
tit Parisien", w pierwszej linji należy podkre
ślić to, że dymisja ministra Zaleskiego nie po
ciągnie za sobą żadnych zmian w głównych 
linjach polityki zagranicznej Polski. Zasadv 
tej polityki zostały ściśle zakreślone i pozo- 
rtaną bez zmian.

Slr«*t« Ir« tm w a if*iz u  
b  rlń N & tn h

Berlin, 4. 11. (PAT). Strajk pracowni
ków tramwajowych, autobusowych i kole
jek podziemnych trwa nadal. Strajkuje po 
wyżej 20.000 pracowników. Pracodawcy 
odwołali się do komisji rozjemczej, której 
obrady nie dały żadnego wyniku. Komuni
kację na ulicach utrzymuje 6.000 taksówek. 
Narodowo-socjalistyczny „Angriff" ogłosił 
odezwę, nawołującą do popierania środka
mi pieniężne-mi strajkujących.

O g ł o s z e n i a ;  wiersz milim. na stronie 7-lsmowej . . 0,25 z)
w tekście na pierwszej s t r o n i e ......................................................... 1.50 z'
ne drugiej I trawcie) stronie 1 xł — w tekście 0,60 xł
Drobne to 15 gr. pierwsze «łowo podwójnie.
Dla poszuMjiąewe* peecy I nekrolog! 25*. zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ofleasawM »W a » »łiewane I z zastrzeżeniem miejsca 20] nadwyżki 
W Gdańsku m  e i t f u c  tu/tu os stronie 7-łemowej. . . . . .  15 fen 

•  •  v ^ • . . . .  50 fen.
Dtafene sa l i m  S fen, — ty t u ł o w e ................................................10 fen.
Priy eądoweee leiąganlu nafeineicl rabat upada. Dla wszalklch spraw 
spornych wjadclwa sa Sądy w Toruniu. Za tarminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszeni* administracja nie odpowiada.
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Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilhelm Grimsmann 
Gdańsk. Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redakfor odopwieaz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawałkowski 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz. Józe/ Stanach. Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja 
Wydawnictwoi „Dsień Pomorski". . Dzień Bydgoski," ..Gazeta Morska‘ 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień Kujaw siei"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej <5. A. 
w Toruniu

Abonament m iesięczny wynosi
m ekspedycji miejscowych ag en c jac h .................... „
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . . . . .
^ rzet pocztę z o d n o s z e n ie m .......................................
pod opaską .....................................................................
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca 
l odbieraniem  w adm inistracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedostarczenie pisma 
P R E N U M E R A T A  ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w adm lnl 
stracji 2.70 zł — na pocztach jut z odnoszeniem  kw artalnie 9,27 za 

miesięcznie 3,09 zl

3 — zł
3.40 zł
3.36 zł
4.50 zt
2.30 zi
7 . - zl

OllliC,
turner

. 'P o l o n i a  Resiirfufa** n a  p ie r 
s ia c h  P a w ł a  F a ir r u

Paryż, 4. 11. (PAT). Minister Miihlstein 
charge d'affaires w Paryżu wręczył odzna 
kę komandorji z gwiazdą orderu „Polonja 
Restituta" znanemu poecie francuskiemu 
Pawłowi Yalery
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